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Talkininkai muša bulgarus RUSUOS ŪKININKAI NEGA­
LI degtines užmiršti

ZAIMIS REZIGNAVO.
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Visame Graikijos fronte bulgarai traukiasi prieš 
suvienytas franeuzų, anglų, rusų, albanų ir 

serbų spėkas

Rusai paėmė augštumas Karpatuose
Dar šešis kilometrus vokiečių tranšėjų paėmė 

franeuzai; 1,500 kareivių suėmė nelaisvėn

BULGARAI TRAUKIASI VI­
SAME FRONTE.

tijos armijų štabo ir kitomis per­
mainomis vokiečių generolų tar­
pe.

Samaros laikraščiai praneša, 
kaip kankinasi Rusijos žmonės 
netekusieji vodkos (degtinės), 
kuomet karės pradžioj užsidarė 
monopoliai.

Vienam, pavyzdžiui, laikraš­
čiui rašoma: “Geria kas tik pa­
kliūva. Didžiausia laime skaito, 
jei kas parveža iš miesto dena­
tūruoto spirito (skiriamo degini­
mui). Kainų nežiūri, nors bon- 
ka 6—7 rublius kaštuotų, vis vie­
na — tik duok, meldžiamasis.

Garbingą vietą užima ir ode- 
, kolonas (kvepalai), kuris parda­
vinėjama po 5 rublius už bonką.

Bet kadangi ir vieno ir kito da­
žnai negalima gauti, tai ūkinin­
kai patįs pradėjo daryti vadina­
mą “rūgštelę” — kaip ir alų. 
Nusigerti juo galima už 5-6 rub-

Graikijos ministerių pirmininkas 
Zaimis rezignavo nuo vietos.
LONDONAS, rugs. 12. — Iš 

Athenų praneša, kad Graikijos 
premjeras Zaimis rezignavęs. 
Zaimis, kaip žinia, yra šalinin­
kas palaikymo Graikijos neutra­
lumo, bet dabar, kada Graikija 
tapo iš abiejų pusių — talkinin­
kų ir centralinių valstybių su­
spausta — jis mato, kad neutra­
lumo nebegalima išlaikyti ir to­
dėl pasitraukia nuo vietos. Lau­
kiama, kad artimiausiomis die­
nomis Graikija įsivels karėn tal­
kininkų pusėj.
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(PSrIANDIEN, Rugsėjo 13, rinkimai kandidatų j įvairias va- I 

Idžios įstaigas. Balsavimų vietos atdaros nuo 6 vaL ry- |Į 
to lig 5 po pietų. Reikalaukite socialistų balsuojamųjų j 

tikietų ir balsuokite už sociali stų kandidatus.

Šaukiama Svarbus Susirinkimas.

CHICAGIEČIAI PRADEDA RENGTIES PRIE LIETUVIŲ 
DIENOS.

LONDONAS, rugs. 13. — Fra­
neuzų ir anglų pranešimai skel­
bia svarbias atmainas Graikijos 
fronte. Bulgarai traukiasi visa­
me fronte Pietinėje Makedoni­
joje. .

Tris dešimtis šešias valandas 
tęsėsi mušis.
paskutinių.
džiausiais nuostoliais 
traukties.

R U M UNIJA NE B ĮSTE N GIA 
SULAIKYTI |įSIVERŽĖLIŲ.

tuose, Graikijos fronte, taikiniu-

Bulgarai laikėsi išljų laimėjimai čia dar palygina-
mai maži ir nežinia, kaip toli jie 
varysis. Tuo tarpu bulgarai 
pietinėje Rumunijoj, būtent Do-

siklė per Strumą, užėmė bulgarų 
tranšėjas. Kartu su jomis ir Veltui rusai ir rumunai bando

Franeuzai atėmė iš bulgarų 
miestą Yeminah.

į vakarus nuo Vardar upės 
franeuzai paėmė visą mylią bul-( 
garų apkasų ir paėjo pirmyn pu­
sę mylios.

Serbai, albanai, franeuzai ir 
anglai — skaitliuje apie 600,000 
vyrų — visa savo spėka pradėjo

Jų kontr-atakos buna atmu- 
šamos ir jei jie neįstengs išsta­
tyti šiame fronte daugiau kaip 
kariuomenės, taip artilerijos, nė­
ra vilties,.kad, jiems pavyktų bul­
garus sulaikyti.

Tame pačiame laikraštyje ske­
lbiama, kad kaikuriose vietose 
atrasta tiesiog bravarai “rūgš­
ties” varymui intaisyti.

Kitam laikraščiui pranešama, 
kad uriadninkas sudaužęs kele­
tą šimtų viedrų panašios rūgš­
ties. Bačkutėms buvo išmušama 
dugnai ir rūgštis tekėjo gatve, o 
ūkininkai kepurėmis sėmė ją ir 
gėrė ir gardžiavosi.”

Panašių atsitikimų pastebiama 
šimtais įvairiausiuose kampuo­
se. Ne taip lengva, reiškia, at­
pratinti Rusijos ūkininką nuo 
degtinės. Ir nestebėtina — de- 
sėtkais metų pratino, kaip dabar 
umu laiku atpratinti.

AREŠTUOJA SOCIALISTUS.
ROMA, rugs. 12. — Suareštuo­

ta du socialistu, dd. Morarą ir 
Prinottį, Italijos Socialistų Jau­
nimo Susivienijimo viršininkus. 
Kaltinami už rengimą demons­
tracijos prieš karę. Kartu suim­
ta 50 tūkstančių egz. proklama­
cijų, kurios turėjo but paskleis­
tos tarp kareivių.

MAXIMO GORKIO SŪNŪS 
ATVAŽIUOJA AMERIKON.
PARYŽIUS, rugs. 11. — Leite­

nantas Zinovy Pieškov, sūnūs i 
garsaus rusų rašytojo Alekso 
Pieškovo, žinomo geriau savo 
pseudonymu Maxim Gorky, va­
žiuoja Amerikon laikyti paskai- j 
tų apie karę. Užtruksiąs čia 
apie du mėnesiu.

n te.
Bulgarai Ostrovo ežero apie- 

linkėj buvo bepradėję užpuldinė-

RUSAI PAĖMĖ KAPUI. AUGŠ- 
TUMAS KARPATUOSE.

LONDONAS, rugs. 13. — Pet­
rogrado pranešimai tvirtina, 
kad rusų pulkai, kariaujantis 
Karpatuoes, paėmė Kapui augštu 
mą ir suėmė 1000 austrų nelais­
vėn.

NAUJI PRANCŪZŲ LAIMĖJI- 
MAI SOMME FRONTE.

PARYŽIUS, rugs. 13. — Pran­
cūzų pėstininkai vakar aplaikė 
dar daugiau laimėjimų, šiaurėj 
•nuo Somme, šešių kilometrų fro­
nte, tarp Combles ir upės. ■ Į pu­
sę valansos jie paėmė čia visą 
pirmąją vokiečių tranšėjų liniją.

Kitos franeuzų spėkos užgier- 
bė eilę vokiečių tranšėjų pagal

nne. 1500 nelaisviu suimta tose 
atakose.

Vokiečiai atkartotinai darė 
kontratakas, kad atsigriebus po­
zicijas pietuose nuo Somme. 
Bet pasisekimų neturėjo.

ARMIJOJ.

NAUJAS MILŽINIŠKAS 
PRANCŪZŲ LAIVAS 

PABUDAVOTA.

mažius, rugs. 16. — 
Saint Nazare tapo nuleistas van­
denin naujas milžiniškas franeu­
zų pasažierinis laivas vardu Pa­
ris (Paryžius). Laivas yar 37,- 
000 tonų intalpos, 233 metrų il­
gio ir 29 pėdų pločio. Juo galima 
gabenti susyk virš 3,000 pasažie- 
rių . Tai bus didžiausias visų 
Francijos kuomet nors pabuda- 
votu laivu.

QUEBEC, rugs. 13. — Vakar 
buvo pranešta, kad per St. Law­
rence upę tiesiamas tiltas sulū­
žo ir katastrofoje 25 žmonės ta­
po užmušti.

Šiandieninės žinios praneša, 
kad žuvusiųjų yra tik 11 ypatų. 
Valdžios ir tiesusios tiltą kom­
panijos atstovai pradėjo tyrinė­
jimus bene pavyks surasti, del 
kokių priežasčių ištiko nelaimė.

rsitiKiaiNAb, rugs. 16. — Ba­
varijos karalius Liudvikas, kaK 
bėdamas vienoje iškilmėje viešai 
užreiškė, kad taikos toliai nebus, 
koliai talkininkai tiek nusilpnės, 
kad sutiks taikyties ant tokių 
sąlygų, 'kurios užtikrins Vokieti­
jai padėjimą kitų valstybių tarpe 
geresnį, kaip tasai, kurį ji ture-

PARYŽIUS, rugs. 13. — Vy­
riausioji komanda visomis vo­
kiečių spėkomis Somme fronte 
pastaromis dienomis pavesta Ba­
varijos kronprincui Ruprecht’ui. VOKIEČIŲ BOMBA PATAIKĖvarijos kronprincui F
Visa vokiečių kariuomenė pa 
kirta gynimui Somme fronto 1 RUMUNIJOS KARALIŲ AS . 

SODNAN.
dovaus užpuolimais,

NAUJA VOKIEČIŲ SUMBA- 
RINA ATPLAUKS * 

AMERIKON.
BERLINAS, rugs. 13. — Atei­

na žinios iš Bremeno, kad pabai­
goj šio mėnesio iš to uosto iš­
plauks Amerikon dar viena vo­
kiečiu submarina.

RUMUNIJOJ ĮVEDAMA 
CENZŪRA.

PETROGRADAS, rugs. 13.— 
Rumunijoj uždėta kariškoji rem 
zura ant visos korespondencijos, 
siunčiamos užrubežin.

AMERIKIETIS AVIATORIUS 
NUMUŠĖ KETVIRTĄ VO­

KIEČIŲ AEROPLANĄ.
PARYŽIUS, rugs. 13. — K if- 

fin Rockwell, amerikietis, tar­
naująs kartu su kitais amerikie­
čiais Francijoj, orlaivininkų es­
kadroj, numušė žemėn ketvirtą 
vokiečių aeroplaną. Aeroplanui 
nupuolus, vokiečių tranšėjose 
franeuzai tuojaus pradėjo šaudy­
ti j jį ir visai sudaužė. Rock­
well yra skaitomas vienu geriau­
siu visu Francijos orlaivininkų.

TOKYO (Japonija), rugs. 13. 
—Pranešama, kad šiemet Japo­
nijoj - puikiai užderėjo ryžiai, 
svarbiausi šalies javai.

Pasklidus gandui apie tai, kad Chicagos klerikalai su tautini* 
nkais esą sumanę šiandie laikyt mitingą, daugelis žmonių krei­
pėsi prie mus, klausdami informacijų. Dabar mes jiems galime 
pranešti, kad CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS TURĖS SU­
SIRINKIMĄ NEDĖLIOJĘ, 10 VAL. RYTO, MELDAŽIO SVE­
TAINĖJE (2242 W. 23 Place).

Tą susirinkimą šaukia Chicagos Lietuvių Draugijų Sąjunga 
ir vietinis Lietuvos šelpimo Fondo skyrius. J jj kviečiama drau­
gijų valdybos, o taip-pat ir pavieniai asmens, kurie nori kokiu- 
nors budu prisidėti prie Lietuvių Dienos surengimo.

Lietuvių Dieną, kaip jau buVo pranešta “Naujienose/ pre­
zidentas Wilsonas paskyrė lapkričio ! d. Tą dieną visose Suv. 
Valstijose bus- renkamos aukos nukentėjusiųjų nuo kares lietu­
vių naudai. Bet jos jlasisekiinas priklausys svarbiausia nuo to, 
kaip bus susiorganizavę lietuviai atskirose kolonijose.
. Chicagiečiai privalo ne tiktai neapsileisti kitoms kolonijoms, 
bet dagi duoti joms pavyzdį. Todėl jie turi jau dabar pradėt or- 
ganizuoties ir mobilizuot visas savo spėkas.

Taigi būtinai ateikite j nedėlios susirinkimą. Butų geistina, 
kad kuodaugiausia draugijų, kliubų, kuopų ir kitokių organiza­
cijų atsiųstų j j j savo atstovus. Susirinkime L. š. F. prezidentas 
praneš žinias, kokios gauta isWashingtono apie Lietuvių Die­
ną ir paskui susirinkusieji aptarsLietuvių Dienos rengimo pieną.

Geistina butų taip-pat, kad ateinantis į susirinkimą atsineštų 
kuodaugiausia gerų sumanymų tame reikale, nes tokiu budu bus 
lengviau jj visapusiškai išgvildenti. Taigi pagalvokite apie tą 
dalyką per šias dienas ir pasikalbėkite apie jj su savo draugais. 
Jeigu kuri draugija šiomis dienomis turės mitingą, tai pakelkite 

, tenai Lietuvių Dienos klausimą.
Ateikite į laiką. Neužmirškite susirinkimo vietos ir laiko. Pa­

sakykite apie tai savo pažįstamiems. /Sukruskite, chicagiečiai! 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin
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TRAUKINYS APVIRTO;
22 UŽMUŠTA.

EL PASO, rugs. 13. — Dvide

STREIKO RIAUŠĖS NEW 
YORKE.

šimt du žmonės, iš kurių apie pu- 2 ypatos užmušta, 13 sužeista ap- 
sė Carranzos kareiviai, užmušta ■ virtus elevatoriui prie užsisu- 
nušokus traukiniui nuo bėgių kimo.
arti Ortiz (Mexikoje), 75 myilų t ------ -----
atokume nuo Chihuahua City. | NEW YORKAS, rugs. 13. *
Nelaimė atsitiko praėjusioj ne- j Didžiausias sujudimas New Yor- 
dėlioj, rugs. 10 dieną. Keletas: ke. Riaušės sąryšyj su elevato- 
vagonų apvirto. i rių ir požeminių kelių karų dar­

bininkų streiku atsitiko įvairio­
je vietose. Minios streikininkų 
j ir jiems užjaučiančios publikos, 
kaip skundžiasi skebai, buk šau- 

idę į juos ir blaškę akmenimis ir 
Į plytgaliais. Yra areštuotų. Ke- 
įliose vietose streikininkai ir pu- 
! blika sustabdė karus ir išvaikė 
į važiavusius jais skebus.

Virš 100 streiklaužių, daugiau- 
sią iš Chicagos atvažiavusių, 
kreipėsi į policiją prašydami pa- 
liuosuoti juos iš skebų daržinių. 
Mat jiems nemokėta žadėtoji mo­
kestis, o kuomet jie norėjo aplei-

TAIKOS NEBUS, KOL VOKIE-

užmušti
I

šimtai

PRADĖS TYRINĖTI, KODĖL 
LŪŽO TILTAS, TIESIAMAS 
PER ST. LAWRENCE UPĘ.
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tai ginklais grąsindami vertė pa­
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NKIJON.

O

pdra-

Austrų-vokiečių aeroplanai at­
lankė Bucharestą, Rumunijos so­
stinę. Viena mėtytų bombų pa­
taikė karaliaus sodnan ir a 
skė keletą medžiu. .

Kronprinco Ruprechto pasky­
rimas yra surištas su fieldmar- 
šalo von Hindenbur^o naskvri-

. ba gimnastiką, kad atsitai­
sius ligos sugadintus sąnarius.

denio, 
rnone,, yra tikriausias vais­
tas paralyžiaus gydyme; de-

lenkų
lentas ir

■js’l



malonc-

ccnien-

darbininkų,

galėjo but tinkamai apdirbti. 
Taipjau gyvulių stoka.

Su maisto dalykų diktatūra 
pasivėlinta.

gus tam tikrą diktatūrą maisto 
dalykai busią vienodai visoj ša, 
lyj padalinti. Bet su tuo jau pa­
sivėlinta. Maisto spekuliantai 
spėjo jau savo darbą atlikti, ir

už garbę pranešti dalyvavusioms Birželio 17 d
mifotografuoti svečius. i\orin-

•NAUJIENAS'

Badas
kariaujančiųjų ša- (dideliais karės laimėjimais ir ati- 

lių, taip Vokietijos žmonės ken-įdavė juos į nagus dvarininkams, 
čia didelį vargą, šian ir ten ap-j kapitalistams ir spekuliantams, 
sireiškia dėlto neramumai, riau- šukavimu “Reikia išvien laiky- 
šes, kuriose ypatingai moters da- į ties iki galo,” kuriuo ir šeidema- 
lyvauja. Apie tą žmonių nėra- nas ir jo patarėjai daug pasitar- 
mumą betgi nedaug žinių pasie- navo valdžiai, bandyta užmigdy- 
kia užsienį. Cenzūra ją nepra- ti žmones, kad jie toliau priekin 
leidžia. Dagi namie laikraščiams | nepasižiurėtų.
uždrausta apie tai rašyti. Ne^ Viešpataujančioji klesa neno- 
paprastai aštriai cenzūruojama I rėjo išsižadėti savo beprotiškų 
ypatingai socialistų spauda. So- pienų svetimoms šalims užgrob- 
cialistai betgi negali tylėti. J.ei-iti ir melavo žmonėms, pasako- 
gu neleista atvirai apie šalies pa­
dėjimą ir žmonių vargus rašyti, 
jie vis tankiau ir tankiau pavar­
toja slaptąją spaudą. Vadinas, 

-daro taip, kaip priverstas buvo 
daryti rusų revoliucijinis judėji­
mas po kruvinojo carizmo lete­
na. Slapta spausdinamais lape­
liais, atsišaukimais, jie turi susi­
nėsimų su žmonėmis. Dabar pla­
čiai tarp žmonių paskleista tūks­
tančiais egzempliorių lapelis pa­
vardytas “Badas”, kurį čia že­
miau ištisai paduodame.

žodis į darbininkų klesos 
žmones, vyrus ir moteris.

Jvyko tai, kas turėjo įvykti: 
badas! Miestuose, kaip Leipcige, 
Berlyne, Šorlottenburge, Braun- 
šveige, Magdeburge, Osnabruke 
ir kitur žmonės, bado prispirti, 
kelia riaušes. O į išbadėjusių 
žmonių riksmą valdžia tik vieną 
atsakymą teturi: ji paskelbia ka­
res apgulimo stovį ir liepia poli­
cijai ir patroliuojantiems karei­
viams šaudyti į žmonių minias.

Valdžia turėjo išanksto žinoti, 
kad bus blokada.

Viešpatystės kancleris Beth- 
mann-Hollweg kaltina Angliją 
kaipo didžiausią piktadarę, kad 
ji užblokavo Vokietiją ir tokiu 
budu pagimdė badą šalyj; tą pa­
tį pliauškia ir visi kiti, kurie tik 
valdžios sumanymams pritaria. 
Bet juk valdžia turėjo išanksto 
žinoti, jog tai bus neišvengiamas 
dalykas, kapt stojus karėn prieš 
Rusiją, Franciją ir Angliją Vo­
kietija bus iš visų pusių užtverta 
— užblokuota. \Kada gi buvo is­
torijoj tokių atsitikimų, kur prie­
šai nebūtų pavartoję visų prie­
monių, kad kits kitam neužda- 
vus juoskaudžiausių ekonominių 
smūgių, Užkertant maisto reik­
menų įgabenimą iš svetur. Karė, 
ta balsiausi tautų žmogžudystė, 
yra piktadarystė, o pienas badu 
išmarinti žmones, tai tik karės 
pasekmė.

“Beširdžiai neprieteliai uždarė 
mums duris iš visų pusių” — šau­
kia tie, kur karę sukurė. O kam 
jie varė tokią politiką, kad mes 
tapome iš visų pusių užblokuoti? 
Kiekviena imperialistinė plėšimų 
politika ir piktadarystė, o tai bu­
vo ir yra visų valstybių politika. 
Vokietija taipjau vedė imperia­
listinę politiką. Ji užkabinėjo vi­
sas kitas valstybes, su visomis 
stojo kovon, o pagalios susijun­
gė su negyvomis Austrija-Veng­
rija ir Turkija, kurios padėjo tą 
karę pradėti. Kad iš to bus blo­
gos pasekmės, apie tai galima bu­
vo išanksto numanyti.

Pasigyrimai laimėjimais 
vietoj duonos.

O kada ta žmogžųdingoji karė 
prasidėjo, vaJdančioji klesa užsi­
pelno dar didesnės baudos. Val-

žmonės nuo bado ir vargo apsau­
gojus. O žinote, kodėl? Dėlto, 
kad valdžios šaika čia nieko ne­
nukenčia. Taipjau kapitalis­
tai, dvarininkai, spekuliantai ir 
bankininkai netik kad nenuken­
čia, bet dar pelno turi. Jeigu 
prieš pradėsiant karę valdžia 
butų išanksto pradėjus rupin- 
ties ir rengties, kaip šalį nuo grę­
siančio bado apsaugojus, tai ir 
akli žmonės butų galėję pastebė­
ti visą padėjimo baisumą, ir jų 
Jcaringasai upas, butų tuojau Hž-

ktuosianti kitoms valstybėms tai­
kos sąylgas ir patapsianti pirmu­
tinė pasaulyj viešpatystė. Ji taip­
gi primelavo žmonėms, tvirtin­
dama, kad vokiečių povandeni­
nės laivės užkirsiančios kelią 
įgabenimui prekių į Angliją ir ta­
da Anglija melste melsianti tai­
kos ir karė pasibaigsianti.

Bet tai tik pasakos vaikams. 
Kariavimas povandeninėmis lai­
vėmis padarė tai, kad Vokieti­
ja įgijo dugiau priešų, bet neuž- 
kirto Anglijai kelio gabenties 
reikalingų sau daiktų iš svetur,

gi bus? Karė gal dar šešetą mė- pu kaime didelė stoka darbinin- 
nesių užsitęsti, o gal ir visus me- kų. Čia pjutė, o nėra kam Jau­
tus, ir žmonės palengva turės kų valyti. Ir darbininkas labai 
badu stipti, dagi busimoji gent- brangus norint nupjauti vieną 
karte bus tam paaukota. Be tų 
baisiausių aukų skerdynių lau­
kuose, turės dar moters ir vaike­
liai namie badu mirti. Bet ir tai 
dar nebus galas, nes ta karė, nors 
ji dar metus ir dvejus ilgiau už­
sitęstų, nebus pabaigta musų 
ginklų galybe, musų pergalėjimu 
priešų. Vokiečių militarizmas, 
nežiūrint savo tariamųjų “laimė­
jimų”, galų gale atsidurs maišan 
suvarytas. Ir jeigu karė vis il­
giau tęsis, tai tik dėlto, kad žmo­
nės be jokio pasipriešinimo leis 
toms baisenybėms dėties ir to­
liau.

Vyrai ir moterįs, visi darbinin- 
! kų klesos žmonės, visa atsakomy­
bė guli ant musų! Vienas iš- 
dviejų, arba darbininkų klesa pa­
stirs savo rezignacijoj, iš ko kils 
didžiausias skurdas ir jiegų nu­
puolimas, arba proletariatas su­
kils, atsisakys valdžiai betarnau- 

;ti ir privers valdančiąją klesą 
taiką daryki.

Kitokio išėjimo nėra. Reikia 
veikti!

Sukilkite, vyrai ir
Parodykite savo valią, ir 
jūsų balsas bus išgirstas!

Šalin karė!
Tegyvuoja, tarptautinis

tariate solidarumas!”šimts kartų daugiau tų povande­
ninių laivių turėtų.

Turkija negali nieko padėti.
Valdžia taipjau prigavo mus 

begėdiškai,'meluodama, kad buk 
Vokietija prasiskinsianti sau ke­
lio Balkanuose ir tada galėsime 
gabenties maisto iš Turkijos, 
kiek tik busią reikalinga. Kiek­
vienas, kas tik žino dalykų pa­
dėjimą, žino labai gerai, kad Tur­
kija visai negali mums maisto 
reikmenų parūpinti, dėlto kad 
pačiame Konstantinopolyj mais­
to trūksta, taipjau Mažosios A- 
zijos miestuose žmonės vargą 
kenčia, ir kad, pagalios, turkų 
valdžia nestengia savo kariuo­
menės išmaitinti.

Užder ėjimas bado nepašalina.
Dabar, kad žmones nuraminus, 

pavartojama kitokių melų, bu-

mas. visi vargai pasibaigsią ja­
vus nupjovus ir suvalius. Pap­
rastas apskaitymas parodo, kad 
bėgiu 22 karės mėnesių turėjome 
jau dvi pjutes, be to, buvo užsili­
kę didelių sandėlių maisto, cuk­
raus ir kitokių produktų iš se-

liau, Vokietijai užėmus Belgiją, 
Šiaurių Franciją; Lietuvą, Kur­
šą, Serbiją etc., tose šalyse buvo 
visa kas rekvizuota; pagalios bu­
vo nemaža parsigabenta valgo­
mųjų daiktų iš Hol’andijos ir 
Skandinavijos šalių.

Dabar iš viso to nieko nebeliko.

tos, Rusijoj ir Serbijoj žmonės 
taipjau badu stimpa. Parsiga­
benti iš nekariaujančių šalių vis 
mažiau ir mažiau begalima, nes 
ir šalįs jau pačios sau nebeturi 
pakankamai maisto dalykų. Mu-

lykų nebepataisysi: maisto reik­
menų mažai beliko, kad juos ir 
vienodai paskirsčius nebūtų ga­
lima žmones patenkinti.

Tai plika tiesa.
Žmonės buvo įvelti karėn, ku­

ria, visoks prekių ir maisto daly­
kų parsigabenimas iš svetur ta­
po nebegalimas, nes iš visų pu­
sių užblokuotas. Piktadaringi 
kapitalistaŲ kuSųems valdžia pa- 

kita. Kas 
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KOMEDIJA! KOMEDIJAI KOMEDIJA!

aikavo, pribaigė^ 
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moters!
tegul

prole-

BARBERIAI LAIMĖJO 
STREIKĄ.

New Yorke, “dowtowno” dalyj 
buvo sustreikavę apie 6,000 bar- 
berių-darbininkų. Streikas tę­
sėsi tik dvi dieni ir streikininkai 
laimėjo vienu doleriu daugiau 
mokesties savaitei.

STREIKLAUŽIŲ STREIKAS.

Marinette, Wis., kilo Central 
West Coal kompanijos darbinin­
kų streikas. Kompanija prisi- 
samdė skebų ir srteiklaužių, ža­
dėdama jiems gerą mokestį. 
Betgi savo žadėjimų neišpildė, 
nemokėjo jiems tiek, kiek sakė­
si mokėsianti. Supyko streik­
laužiai ir patįs sustreikavo.

DOKŲ DARBININKAI REN­
GIASI STREIKUOTI.

BUFFALO, N. Y. Dokų dar­
bininkų unija nutarė nebekraus- 
tyti laivų, kurie ateina iš Dulu­
th o ir Superior ir kuriuos ten 
prikrauja ne uinjų darbininkai. 
Jeigu jų reikalavimai nebus tuo­
jau išpildyti, tai ketverge, rugs. 
14 prasidės streikas.

TEISĖJAS — KAPITALISTŲ
- KLAPČIUKAS.

Detroite sustreikavo “pattern 
yiakeriai.” Kompanijos tuojau 
pareikalavo injunetiono prieš 
streikininkus, ir teisėjas Van Ti­
le tuojau tokį injuctioną davė, 
uždrausdamas darbininkams, 
statyti pikietuotojus, kalbėties su 
streiklaužiais etc. Nusidėjusieji 
prieš injuctioną areštuojami ir 
skaudžiai baudžiami. Iš ikišiol 
areštuotų streikininkų penki nu­
teista penkiolikai dienų kalėjimo 
ir užsimokėti po šimtą dolerių pa­
baudos.

KARĖ GIMDO BEPROTYSTĘ.

Daktaras A. G. Hyde,valstijos 
ligoninės perdėtinis, Clevelande, 
paskelbė, kad paskutiniais metais 
iš viso skaičiaus atgabentų ton 
įstaigon ligonių — pamišėlių, 131, 
arba 22 nuošimčiai, buvę tokių, 
kurie turėjo artimų giminių Eu­
ropoj karės išnaikintose šalyse.

----------- /
NEPAPRASTAS 
ATSITIKIMAS.

, Rusų laikraštis Novy Mir pra­
neša apie šitokį nepaprastą atsi­
tikimą :

Saratovo gubernijoj yra apie 
pusantro tūkstančio policijos sa­
rgybinių. Kad dabar 
Rusijoj uždrausta, tai

degtinė 
sargybi- 
Puo tar-

dešimtinę lauko tenka užmokėti 
apie 50 rublių! Sunkiausia toms 
šeimynoms, kurių vyrus paimta 
krrėn. Nors galą gauk — dar­
bininkų nėra.

Tokių vargingų šeimynų pasi- 
gailo miestelio Saltikovo sargy­
biniai su pristavu Piškunovu ir 
nutarė joms padėti. Jie kreipė­
si į gubernatorių, prašydami lei­
dimo, ir gavo. Ir pradėjo veik­
ti. Čia jiems padėjo dar vietos 
dvarininkai, kurie davė pakan­
kamai dalgių, pjautuvų ir kitokių 
reikalingų padargų, dagi plauna­
mąją mašiną. Ir sargybinių bū­
rys, apie dvidešimts išviso žmo­
nių, leidois per kaimus. Iškarto 
žmonės buvo nusigandę, pamatę

nojo, ko jie atsilankė, santykiai 
pasidarė visai kitokie. Dalykas 
tuo įstabesnis, kad sargybiniai 
talkavo ypatingai varginges- 
niems ūkininkams ir už savo dar­
bą neėmė jokios mokesties.

Lietuvių Dienos 
Reikakioee

jau buvo mi-

čio 1, šių melų.
Čia paskelbiame 

kongreso priimtą
(vertime)

utuo veikai
L, Š. Fond

riaujanciosc sal;
turi milionai lietuvių, kurių di

,sKadangi milionai jų tapo be

namu progos pašinu

na m i I ion ų žm on i ų pade j i mą

nu
cl IX y » di/AIU Į \ cl 

nelaimių, ku­
riuos tie keturi milionai lietu-

5

ksti savo* užuojautą, aukojau

KAZIMIERAS GUGES

Veda visokius reikalus, kaip kriminališkuo- 
sc taip ir civiliškuose teismuose, 

visokius dokumentus įr popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

Daro

Miesto Ofisas:
127 H. DEARBORN ST. 
Room 1111-13 Unity Eldg. 
Tel. Central 4411

ŠOKIŲ MOKYKLA

GEO. M. CHER- 
NAUSKO SVET.,

1900 S. Union Avė. 
kampas 19 St.

Phone Canal 3922

m or-

sa vi
Mes

Vaikinas ar 
gina, nemokantis 

šokti, neturi 
linksmumo, 
užtikriname,

jus pas mus išmok­
site šokti į trumpi] 
laiką, šokiai atsi- 
buna kas pelnyčio 
8 vai. vakare.

Prof. J. Šlažas 
ir 3 pagalbininkai

MARIE DRESSLER,
Juokingiausią ir vėliausią šio svieto komediją 

tos Romancijos :

šešiose Keels arba par-

Chicago, III.

7 o " Savaitinis 
IX U l d Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

Kovos” kaina metams $22^ 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiurčjimui 
vieną numerį prisiiinčianie DYKAI. Rašyda­
mi. laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6-th St.
Philadelphia, Pa.

p
A
'V-

•1 ’
■>' -■

A;
Jį<X’

W. J. STANKŪNAS
Geriausis Lietuvis Fotografas

nadą. Delio atliekame visų foto- 
ijų darbą kuogeriausiai.

3313 South Halsted Street'

i” metinio apvaiksciojimo.

Kazimieras Sidlauskis
Vienatinis lietuvis išdirbėtas akine 

ninių paminklų del visų kapiniu

Ofisas ir dirbtuve prie lietuvišką 
Šv. Kazimiero kapinių

R. F. D. No. 104 Worth Cook Co,, III
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nemaža' draugijų

pulkas surengė neva

u

liškinl atsilikusioms savo se-■>,

nenupulkime5

uošvi

musu darbas atneš mums Šim­

ui a i turinti pulti tauta.
veikimo budus, tam tikslui yram o.

Kad inlikinus

</

šia ir atsivesti nauju nariu.

Tiesa,

ma.

Vietoje vieno mir-
SPRING VALLEY, ILL.

nemaža

muC

į bedieviu parengtas prakalbas!

klusnumą?
aAbelnai, šio miesto jaunimas

mo.

rriir.rfrn« b r r *» n > R ■

few

neveiklumu. J 
landa kaip čia

(tautos) didinimą ir kitus ga­
lus. Bet kode! jie neprisimena

woreesterieeiai 
žmonės — poė

sirinkimas, kuris 
rugsėjo po num. 
avė. Susirinkimo

svetainėje. Kalbėjo 
ciai — p. Bulota ii

čia deklamacijų nepakanka, o 
apart deklamacijų musų kleri-

ne. vienu

penketo melų musų tauta tu­
rės paaugti keliolika nuošim­
čių. Žmonės lik šaipėsi iš a- 
no “kalbėtojo” mandrumo.

lis”— neveiklumas. Nenore-'.lie pirmiausia n 
čiau betgi tikėti, kad pradėtasai Ri musų jaunimą.

Jis su savim nusineša dažnai ir 
lokių dalykų, kurie jei butų pa- 
žy m i m a —a j) ra šo m a, nešt ų

“atpiginto štofo.”
I springfieldiečiai 
svečius su gausia auka.

vieno uzgemancio 
miršta.”

'Toliau lasai kali

mačiau bėgant laukan kaip tik. 
tuos, kurie nėra dar šukavępa m a rg i n i m a i s. Va ka ra s pa­

vyko kuopuikiausia; jaunimas 
buvo pilnai patenkintas. Dau­
gelis išeidami kalbėjosi, ’kad 
bent tankiau įvyktų panašus

, vertėt ų 
Taip mic-

tam pačiam tikslui 5 dolerius. 
Tą patį žada padaryt ir kitos lie­
tuvių draugijos. Taigi, kiek ga­
lima spėti, 24—25 dd. rugsėjo 

pasitiks gėrb.

“artistai”
“amatui”

snių kolonijų lietuviams. Bet 
ka tu žmogus padarysi — musu

Lošimas le- 
evvkęs, nes

- i vieno gana keisto apsireiškimo 
laike aukų rinkimo. Kuomet

duris. Nesistebėčiau, jei taip 
daryt ii tie žmonės, kurie jau

vienijimo 17 kuopa, 
gyvavimas . tai m

voja, ’būtent, “ateinančiame 
zone” veiksime iš peties”...

Dieve, jiems padėk!
Mažiukas

Rugsėjo 3 ir 4 d. čia buvo atsi-

našu. Jfsai 
liks liktai “ 
n’u,” tariant

savo, užmanymus.

primena amerikiečiams: “

ra, kur musų nėra.”
“Lietuviškas judėjimas” pas 

mus tuo tarpu apmiręs. Mano­
ma betgi atsigriebti orui atvė-

kyrė iš savo iždo net 15 dolerių. Rugs 
Tą pačią dien vietinė teatralė mo Foi 
draugija “Banga” irgi paskyrė kalbas.

” Gii

WATERBURY", CONN. patariu todėl vykti į čia jieško- 
ties “gero darbo.” Pirm negu 
vykstate į Waukeganą atsiminki-

A
-i

“NAUJIENOS

AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS^
Musų korespondentų pranešimai

SPRINGFIELD, ILL.
Springfieldo progresyvės dra­

ugijos ir kuopos, belaukiant sve­
čių, subruzdo rinkti aukas Lie­
tuvos Šelpimo Fondui. Taip, 
Lietuvos Šunų ir Dukterų Dr-jos 
mėnesiniame susirinkime, įvyku­
siom 27 d. rugpjūčio, tapo paskir­
ta iš dr-jos iždo 10 dolerių. Beto

Net stebiuosi, kad iš šios gana 
skaitlingos lietuvių kolonijos la­
bai retai tenka skaityti vieną-ki- 
tą žinutę musų gerbiamame dien­
raštyje “Naujienos^.” Rodos, 
žmonių turime, kurie, jei jau ne 
nuolat, tai bent pasivaduodami, 
galėtų šį-tą pabrėžti. Bet, mato­
ma, mūsiškiai pasitiki vienas ki­
tu ir laukia paguodos prie marių.

Pasidrąsinęs taigi pabrėšiu 
vieną-kitą žinutę iš vietos lietu­
vių gyvenimo. Lietuvių, kaip se­
nesnieji šio miestelio lietuviai 
tvirtina, čia esama apie 12 tūks­
tančių. “Geografiškasai” jų pa­
dėjimas irgi gana puikus. Gyve­
na visi vienoje vietoje. Water- 
buryj retą kurį lietuvį rasi įsi­
maišiusį tarpe svetimtaučių. 
Užtai ir “lietuviškas judėjimas” 
šiame mieste pažymėtinai didelis 
sulyginus jį su kitų musų koloni­
jų judėjimu, kur dažnai du syk 
tiek gyvena lietuvių. “Tautiško­
ji vienybė” — well, apie ją čia te­
kalba tik ponai biznieriai, kuo­
met reikia “kostumerių” išpirki­
mui seno
Šiaip ir jie labai dažnai prasižen­
gia prieš ponų Šliupo-Širvydo 
obalsį.

Rugpjūčio 27 d. P. T. Draugijų 
Sąryšis surengė puikų išvažiavi­
mą. Išvažiavimas, reikia pripa­
žinti, pilnai pavyko. Žmonių bu­
vo virš šešių šimtų. Apie trečią
valandą prasidėjo programas, baladojęs žinomasai “Naujienų 
Pirmiausia sudainavo vietinis 
“Varpo” dr-jos choras “Lietuva, 

r tėvynė musų” ir kelias kitas.
Dainos susirinkusiems patiko; 
choras buvo iššauktas pakartoti 
paskutinę dainą. Deklamaciją, 
“kad aš bučiau poetas”, atliko tū­
las Varpo dr-jos narys, — vyku­
siai. Beje, butą ir prakalbos. 
Bet ji, prisipažinsiu, tik sugadino 
skonį... Kalbėtojas pradžioje sa< 
kėši kalbėsiąs apie “vargingą 
moksleivių padėjimą”, bet neži­
nia kodėl jisai įstrigo politikon 
(kuri jam taip svetima!), negana 
to — užsimanė dargi išrėžti pa­
mokslėlį musų lošėjams, kad jie 
“negerai lošia” ir tt. Publika, 
matydama klaidžiojant oratorių, 
pati užsimanė pavandravoti. 
Tuo budu baigiant kalbą apie jį 
stovėjo vos būrelis žmonių... Vi­
si kiti “išvandravojo.” Mano 
nuomone, kalbėtojai turėtų sykį 
ant visada įsidėmėti sekamą: kal­
bėt aiškiai ir trumpai, o svarbiau­
sia — nešokinėt nuo vieno klausi­
mo prie kito, šitoks šokinėjimas 
netik atgrasina publiką, bet ken­
kia ir pačiam kalbėtojui. Maty­
damas, kad žmonės nenori klau­
sytis jo išvadžiojimų jis galų-gale 
netenka energijos ir visai nustoja 
veikęs.

Bet už vis labiausia susirinku­
siems nepatiko — tai nevidonas 

Nevienam jisai išpėrė

Putinėlis.

WAUKEGAN, ILL.

Rugsėjo 8 d. vietinė šv. Anta­
no draugija surengė vakarą. 
Žmonių tečiaus atsilankė netikė­
tai maža. O kiek spėkų išeikvė- 
vojo musų “tėvelis”, kiek jis agi­
tavo! Matoma, žmonės mažai 
bepaiso savo “ganytojo” įsaky­
mų. Et, ta Amerika! ji visai pa­
klaidins ‘šventosios Lietuvos” 
sūnūs ir dukteris.

užsteliavometodologas. Jisa 
čia “uolų veikėją”, 
žmonėms “tik už vieną centą”... 
“Draugą”. Žmonelės betgi pa­
vartę tą sulopytą antgalvių-ant 
galviais, lapelį — atsisako skai­
tyti. Sako, kas išto: “vieni ant- 
galviai, daugiau nieko.” Je, “blo­
gi popieriai”...

Su darbais Waukegane 
bėdos. Dirbame išsijuosę, 
gerų darbų pas mus maža. Ne-

nėra

i;

skaitytojams plačiaburnis ir so­
cialistų šmeižikas “studentas” 
Račkus. Pirmą vakarą tasai 
“studentas” stengėsi išaugštint gą — buvo loję “tėvynėje”. Kc 
katalikų bažnyčią už “mokslo del jisai išbėgo iš Lietuvos? 
platinimą (inkviziciją? S) se­
novėje ir šiandie. Antrą vakarą 
jis kalbėjo apie socialistų nedo­
rybes ir jų “žydišką mokslą.” 
Ponas “studentas” stengėsi pa­
naudoti visus savo “gabumus” 
kopijuojant Chicagos geltonlapį 
“Draugą.” Tiesiog stebėties 
reikia iš jo drąsos ir nemokėji­
mo protauti. Kuoriebiausi žo­
džiai, atkartojimas ir tuzinai 
priešginiavimų sakinyje — ot po­
no “studento” nuopelnas. Ap­
gailėtini tie musų klerikalai: jie 
tepajiegia patraukti j savo eiles 
vien tokius liguistus gaivalus, 
kurie ažuot sustiprinus jų intek- 
mę, dar puldo ją. Neapsiriksiu 
pasakydamas, būtent, kad jeigu 
musų žmonės daugiausia su pasi­
gailėjimu žiuri j beplepančią vi­
sokius niekus davatką, tai į tokį 
“studentą” Račkų jie atsineša su 
kuogriežčiausiu pasibiaurėjimu. 
Jeigu jie dar neparodė jam durų, 
tai ačiū tai aplinkybei, kad už to 
“studento” nugaros stovi musų 
parapijų bosai — kunigai. Bet 
žmonių murmėjimas tolydžio 
auga. Nėra abejonės, kad sykį 
jų kantrybė turės išsekti. Jau ir 
dabar vienoje-kitoje vietoje žmo­
nės atsisako kviesti tą, atsipra­
šant, kalbėtoją. Neabejoju, kad 
antrą sykį jam jau neteks pama­
tyti Spring Valley. Daugelis 
tiesiog sako: “jeigu kunigas už­
sispirs dar sykį pakviesti į čia 
Račkų, tai mes tą patį vakarą 
surengsime prakalbas... Moc­
kui !” Aišku, klerikalų begėdys­
tė pereina visas ribas. Ji suke­
lia prieš save net ir tuos, kurie 
iki šiol aklai rėmė visas jų užma­
čias.

vasarą, kažin kodėl, neparodė jo­
kio veiklumo. Bent orui'atvė-

cijos darbu. “Raudonoji Savair 
tė” kaip bematant prisiartins. 
Aš bijau, kad ji neužkluptų mus

Delei darbų spring valliečiai 
šįmet nedejuoja. Bet kad jie eitų 
pilnoje to žodžio reikšmėje gerai 
— to nedrįstu pasakyti. Ot, 
duoną “visų dienų” dar užsidir­
bame.

■ Ex-Vytis.

Dėdė.

KEARNY. N. J.

rodo norą s

Senai neatsimename to-
Bet..gir bedąr- 
lat pastaruoju

5 paiku dailg žmonių privažiavo 
iš aplinkinių miestelių. Nepa-

J ! , t * °
■ gausite užtikrinimą nuo drau-

VaiŠDilla.

DETROIT, MIGI L Bet kasgi man pasakyti apie 
i tuos. kurie jau Įžengė palaimin­
tai! “moterystės stonan”? Ne-

nai ir geriausi sumanymai ne-

IšMOK BARBERYSTfiS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo 

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO. ILL.

KIEKVIENĄ dieną, kada tukstan 
čiai darbinįnkų išeina iš fabrikų, 

1 juos pasitinka vaikai, pardavine- 
jantįs “NAUJIENAS”. Darbininkai per­
ka ir skaito “NAUJIENAS”.
“NAUJIENAS” taipgi skaito inteligentai, biznieriai ir pro­
fesionalai.
“NAUJIENAS” skaito moterįs, merginos ir jaunuomenė, nes 
“NAUJIENOSE” telpa kiekvieną dieną daug naujienų, žinių 
iš karės, iš viso pasaulio, politiškų, moksliškų, apie sveikatą, 
ap moterų klausimą, apie jaunimo reikalus.
“NAUJIENOSE”’telpa daug pajieškojimų giminių, kaip iš 
Amerikos, taip ir iš Lietuvos, pajieškojimų darbininkų ir vi­
sokių apgarsinimų, kurie pasakys Jums, kur ką pigiai pirkti.

Skaitykite ir platinkite “NAUJIENAS’', (iii lietuviy dienrašti

“NAUJIENOS
1840 SO. HALSTED. ST., CHICAGO, ILL.
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News

m i tolo ir tegul tautininkai biz­
nojo paskui juos. Jeigu jų po-

I
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NAUJIENOS
* The Lithuanian Daily News

Published daily by Lithuanian 
Publishing C:ompany. Address: 1840 S.
Kalsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca 
■al 1506.

Entered as second-Class Matter March 7, 
1>14, at the Post office at Chicago, 111., 
■nder the Act of March 3, 1879, 

Terms of subscription:
In Chicago, by carriers, per week 12 cts; 

mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
;by mail, one year, $5.00.

ro-
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NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
Eina iš Chicago kasdien.
Leidž ia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
Ch ieagoje — per išnešiotojus 12 centų 

tavaitėje. Pačiu siunčiant, Chicagoje me­
tams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams
Pusei metų .............

Trims mėnesiams ....
Dviem mėnesiam ...
Europoje, metams ..
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Nenori Vienybes.
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Redaktorių matyti galima tildai nuo 5 
Iki 5:30 vai. vakare

$5.00
$3.00
$1.75
$1.25

. .. $7.00

iocialistams ii' jų remiamoms

KLERIKALAI IR 
LIETUVOS LAISVĖ.

Wilkes-Barre to konferencijos 
nutarimus.

k
'i

| Redakcijos
1 Straipsniai

tis srovių lygybes pamatais, ly. i

•dalis vielų bendrame, komitete

kad jie nenori veikti su ja i&

Gerai, tegul buna taip. Te

č i a n t i e m s L i e t u vos žm on em s, 
o ne kokioms klerikališkoms

APŽVALGA
c. 11 1 ■- r—•—>

Paskutiniame “Darbininko” 
numeryje išspausdinta “Lietuvos 
Nepriklausomybės Deklaracija”, 
kurią perskaitė kun. Bartuška 
žinomoje Lausannos tautų konfe­
rencijoje. Ta Deklaracija yra 
nieku ypatingu nepasižymįs do­
kumentas, kuriame išdėstyta jau 
tūkstančius sykių kartoti lietuvių 
laikraščiuose, brošiūrose ir. pra­
kalbose dalykai apie senovės Lie­
tuvos istoriją, apie santykius su
lenkais, apie lietuvių rašytojus, atsiminkite visus tuos purvus, 
apie spaudos uždraudimą ir atga- kuriais per dešimtį metų drabs-

vidurines mokyklas. Bet vos 
spėjo Rusijoj užviešpatauti tai­
ka, kaip Rusijos valdžia išnau- 
jo griebėsi prispaudimo prie­
monių. Rinkimo teisės buvo 
permainytos, taip kad lietuvių 
gyventojai skaičiuje 3,000,000 
tik tiek atstovų tegalėjo išsi­
rinkti kiek 200,000 rusų valdi­
ninkų ir kolonistų.
Gerbiamieji, juk čia yra pagy­

rimo liudijimas revoliucijai! 
Deklaracijos autoriai giriasi tuo, 
kad lietuviai dalyvavo revoliuci­
joje; Deklaracijos autoriai pri­
pažįsta, kad revoliucija atnešė 
Lietuvai žymių, palengvinimų; 
Deklaracijos autoriai, pagalios 
tvirtina, kad valdžios pergalė bu­
vo pragaištinga Lietuvai, nes vos 
tik valdžia atsigriebė, ji tuoj vėl 
griebėsi prispaudimo priemonių. 
Ir Deklaracijos autoriai sako tie-

Bet palyginkite dabar su Šitais 
deklaracijos žodžiais kun. ALau- 
kaičio pasigyrimą Rusijos Durno­
je, kad Lietuvos kunigija padėju­
si valdžiai “malšint kramolą”; 
atsiminkite Seinų praloto Anta­
navičiaus aplinkraštį, raginan­
tį žmones išdavinė! revoliucionie­
rius į valdžios rankas; atsiminki­
te Lietuvos ir Amerikos klerika­
lų niekinimus revoliucionierių;

gali daug daugiau pakenkti tai 
nežinomai ateičiai.
Je, ištiesų: socialistams rupi 

savo partijos reikalai, kadangi 
jie yra įsitikinę, kad jų partija 
yra geriausis darbininkų išliuo- 
savimo įrankis. Bet kodėl “Vien. 
L.” rūpinasi savąja, “bepartyviš- 
kąja”, partija, jeigu ji mano, kad 
rūpinimąsi partijos reikalais esąs 
kenksmingas lietuvių labui ? 
Kodėl ji del savo partijos išroka- 
vimų nesidrovėjo prisidėti net 
prie L. š. F. skaldymo? Ir kodėl 
ji pritaria klerikalų ir tautinin­
kų sugalvotam Centralinio Ko­
miteto pienui, kuris yra aiškiai 
party viškas ?

Juk yra nepadoru varinėt par- 
tyviškas — ir dagi siaurai party- 
viškąs — politikas ir kartu užsi- 
puldinėt ant kitų žmonių už par­
ty viškumą. Tokį dvejopą doros 
saiką pritinka vartot puslanki- 
niems hottentotams, o ne civili­
zuotiems žmonėms.

“TAUTŲ LIUOSAVIMO” 
KARe.

vimą ir tt. Indomu yra tik tiek, 
kad tą Deklaraciją, kaip sakėme, 
perskaitė minėtoje konferencijo­
je kunigas ir kad ją dabar entu­
ziastiškai skelbia klerikalų laik­
raščiai.

štai kas sakoma toje Deklara­
cijoje apie spaudos atgavimą:

Viešasis ir privatiškasis gy­
venimas, kurs Lietuvoj po rusų 
buvo uždraustas, ėmė apsireik­
šti prūsų Lietuvoje: tikybinės 
knygos lygiai ir laikraščiai bu­
vo spausdinami Tilžėj. Paskui 
jie tūkstančiais ekzemplierių 
buvo gabenami Didžiojon Lie­
tuvon ir paskleidžiami tarp 
žmonių. Kovoje su kontra­
banda rusų valdžia griebėsi 
žiauriausių priemonių: sodino 
kalėjiman, siuntė Siberijon. 
Elgėsi taip ne vien su tais, ku­
rie kontrabanda užsiėmė, bet 
ir su tais, kurie nuo jų knygas 
gaudavo. Kuomet galop taip 
gabenama literatūra vis la­
biau platinosi, tai Rusijos val­
džia- išvydo, jog šitoji kova ve­
dama veltui ir todėl sugrąžino 
spaudą.
Taigi čia aiškiai pasakyta, kad 

spaudą lietuviai atgavo per kovą: 
kada Rusijos .yaldžia įsitikino, 
kad persekiojimais ji ne tikme su­
stabdo uždraustos spaudos plati- 
nimąsi, bet dar didina jį, tad ji at­
šaukė savo uždraudimą. Toks 
spaudos atgavimo aiškinimas, 
žinoma, yra teisingas, bet jisai ne 
labai sutinka su tomis nuomonė­
mis apie tą dalyką, kurias pap­
rastai skelbdavo klerikalai. Jie 
girdavosi, būtent, kad spauda bu­
vusi gauta, ačiū kunigų pažinti­
mis su augštaisiais Rusijos val­
dininkais, ačiū kyšiams, protek­
cijoms ir tt.

Bet dar didesniame kontraste 
su klerikalų mokslu stovi tie De­
klaracijos žodžiai, kur kalbama 
apie 1905 m. revoliuciją. Tenai 
skaitome:

Nepaisant visų viršminėtų 
priespaudų ir persekiojimų lie­
tuvių tautinė sąmonė vis kilo. 
Ir kuomet po nelaimingos ka­
rės su Japonija kilo revoliuci­
ja, tai lietuviai joje ir-gi daly­
vavo.

Visos lietuvių tautos klesos 
ir visos'partijos buvo susijun­
gę padaryti priespaudai galą. 
Todėl 1905 m. Vilniun suvažia­
vo apie 2,000 ypatų ir vienbal­
siai nutarė pareikalauti iš Ru­
sijos valdžios autonomijos Lie­
tuvai. žinoma šisai reikalavi­
mas nebuvo išpildytas. Vie­
nok tėmytinas buvo Lietuvoje 
palengvinimas. Išgauta dau­
giau tikybinės laisvės, pasirodė 
visokių laikraščių, išdygo daug 
organizacijų su ekonominiais 
ir švietimo tikslais, lietuvių 
•kalba buvo įleista į pradines ir 
■ K w • r
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to klerikalai revoliucijos ir jos 
aukų atmintį — ar ne pasmerkia 
minėtieji Deklaracijos žodžiai vi­
sus klerikalų darbus ir jų politi-

Jeigu revoliucija kovojo už 
Lietuvos laisvę, tai buvo niekšai 
ir Lietuvos neprieteliai tie žmo­
nės, kurie trukdė tą kovą ir kurie 
šmeižė revoliucijos veikėjus!

Musų klerikalai, pritardami 
šiai Lietuvos Neprigulmybės De­
klaracijai, išduoda patįs sau pa­
niekos ir pasmerkimo nuospren-

VIS HOTTENTOTIŠKAI.

“Vienybė L.” mėgina pajuok­
ti “Naujienų” nurodymą, kad 
Centraliniame Komitete “Lietu­
vių Dienos” rengimui turėtų but 
arba lygus visų srovių atstovų 
skaičius, arba — jeigu imt pagal 
srovių spėkas — 5 socialistai, 4 
klerikalai ir 3 (arba 2) tautinin­
kai. Sako:

Taigi išeina, kad socialistų 
yra tik ne kas antras žmo­
gus, o ištikrųjų gi kolonijoje 
susidedančioje iš 1,000 lietuvių 
beveik visuomet ant pirštų ga­
lima suskaityti visus joje esan­
čius socialistus.
Taip, suorganizuotų socialistų 

yra palyginamai nedaug. Bet 
kiek yra. suorgaizuotų tautinin­
kų arba klerikalų? Juk jų yra 
dar mažiau. Paskui, kalbant a- 
pie srovių santykius, reikia turėt 
omenėje ne visus lietuvius, o tik­
tai tą jų dalj, kuri dalyvauja vi­
suomenės judėjime. Ta dalis pas 
lietuvius yra dar nedidelė — tą 
mes visi žinome. Bet joje di­
džiausiu intekmę turi socialistai, 
apie ką liudija socialistų laikraš­
čių išsiplatinimas, socialistų pra­
kalbų pasekmingumas, visuoti­
nas seimas ir daugybė kitų faktų.

Toliau “Vien. L.” rašo:
Pastebėti reikia... “Naujie­

nų” aiškų prisipažinimą, kad 
joms rupi ne Lietuvos gelbėji­
mas, bet jų pačių ateitis. Jos 
aiškiai pasako, kad jei socialis­
tai pasitenkintų dviem vietom 
Centraliniame Komitete, tai 
tas kenktų socialistų ateičiai. 
Taigi, kuomet visi bando nors 
šiame taip sunkiame momente 
pamiršti savo partijos reika­
lus, o gelbėti Lietuvą, tuomet 
socialistai kaip tik ir labiausia 
rūpinasi tais partyviais reika­
lais. Tokį žingsnį, žiūrint so- 
cialistišku žvilgsniu, galima 
pavadinti nuosekliom, bet 

. kenksmingu. Šiandien juk 
niekas negali įspėti kokia bus 
ta ateitis. O paskui vėl nusto­
ti simpatijofe nuo tų žmonių, ku| 
rie myli saVo šalįHfeavo gimti 
nę (o toki beveik visi žmonės!

Drg. T. Goris “Kovoje” labai 
gerai charakterizuoja valstybių 
politiką dabartinėje karėje. Ji­
sai rašo:

Rumunijos valdžia įstūmė 
savo kraštą į baisiąją skerdynę 
šalčiausiu, materialiausiu išro- 
kavimu; įdavė šimtus tūkstan­
čių savo gyventojų gyvasčių ; 
karo dievaičiui į nasrus tuo j 
tikslu, kad kįlančiai rumunų; 
buržįuazijai suteikus platesnę 
išnaudojimo dirvą, kad kara­
liui, jo įpėdiniams ir giminėms 
užtikrinus didesnių lobių, kad 
rumunų dvarininkams davus 
da platesnių žemės plotų. De­
lei tų nedorų buržuazijos iri 
valdžios tikslų Rumunijos i 
žmonės išlies savo kraujo upes, 
o vienok maža kas jų tikrai te­
žino, kam tas kraujas liejama. 
Nes tie šlykštus bužuazijos ir 
biurokratijos siekiniai yra pri­
dengiami blizgančia patrįotio- 
tizmo skraiste. Valdžia žmo­
nėms kalba, jog tai esąs “šven­
tas” karas; jog jis esąs veda­
mas tam, kad paliuosavus bro­
lius rumunus, velkančius sun­
kų kitataučių — austrų Jungą 
Transylvanijoje; be to, ir visai 
Rumunijai gręsiąs Transylva- 
nijos likimas, jeigu rumunai 

,i neprisidės prie talkininkų.
Kiekvienas susipratęs darbi­

ninkas, kiekvienas socialistas 
mato visą tų farizėjų ir plėši­
kų veidmainystę, paslėptą po 
tais skambančiais žodžiais.

“Tauta”, “spaudžiami musų 
tautos broliai” kokių pikta­
darybių nedaro prisidengus 
tuo obalsiu! Gailimasi tų 
“brolių”, bet jų nė nesiklausia- 
ma, ar jie norėtų būti savo “ge­
radarių” valdžioj? Ar nori 
Transylvanijos rumunai iš au­
strų valdžios pereiti į Rumu­
nijos valdžią? Ar Bessarabi- 
joj užsilikusieji nesurusėję ru­
munai norėtų “tėvynainiškos” 
Rumunijos valdžios? Ar EL 
zas-Lotaringijos gyventojai, 
kuriuos prancūzai taip gaišiai 
geidžia iš vokiečių “paliuosuo- 
ti”, — nori prancūzų valdžios?

Vargu bau mums tvirtinan­
čiai atsakytų minimų provin­
cijų gyventojų didžiuma į tuos 
klausimus.

Bet tai nekenkia neprašy­
tiems jųjų geradariams pirštis 
į “liuosuotojus.”

Ne. Ne savo “brolius” rupi 
buržuazijos valstybėms liuo- 
suoti, bet tik kuodaugiausia 
naujų šalių prisigrobti, du- 
miant žmonėms akis-patrioti­
niais obalsiais. ■

Ir labai ypatingas dalykas*— 
beveik visi karai pradedama I 
savos ar kitų tautų liuosavimo ; 
vardu. Talkininkai giriasi ka- 

• naują mažųjų tautų liuosavi- 
mui; Anglija, ypač, stojusi ka- 
ran Belgijos gynimui, kurios 
neutralumą vokiečiai sulaužė.

y Bet žiūrėkite, ką ta pati Ang­
lija su s#yo talkininkais daro 

ponai, ten 
jų karo lai-

Gr

vai, atplaukę į Graikijos uos-(dauguma. Paėmęs laikraštį 
jtus grūmoja bombarduosią kiekvienas tuoj žiuri ar nėra kas 
miestus, jei Graikija nepas-j parašyta iš tos vietos, 
kelbs karo vokiečiams.
Kas pasakys, kad yra netiesa,

kas čia parašyta? O jeigu

kurioje 
j jis gyvena. Na ir jeigu niekad 
arba retai kada randa kokią ži- 

|nutę, tai tokį laikraštį ir nelabai 
yra tiesa, tai kaip gali žmonės ti- i ska1ito; .Pav^iuii kad ? mu7 
kėties, kad valdžios, vien tik pra- j^. k0'011^ (Waterbury, Conn.) 
s,,™., <™ii duni i kn. W skaitlingai lietuviais apgy-

i venta, kad galėtų rasties kas sa- 
’ vaitę po kelias žinutes, bet nela­
bai kada matosi jų. O gal kas 
sakys, kad nėra kas rašyti? Yra 
labai daug, nes pas mus lietuviai 
taip kruta, kad gal sunku rasti 
kitą tokią vietą, kad taip tankiai 
butų lietuvių vardas minimas net 
anglų spaudoje. O mus lietuvių 

j laikraščiai tik kaip kada kokią 
žinutę kyšteli, tai ir viskas. O 
tai yra didelė Redakcijos klaida, 
kad mažai atidos atkreipia į tai, 
nes tik žinutės ir pripratina 
prie skaitymo ir mintijimo. Tai­
gi aš čia paduodu keletą patari­
mų, kurie turėtų būti įkūnyti 
kaip greit galima.

Kad tos Redakcijos, kurios tu­
ri ryšius tarpe saves, kad jos 
stengtųsi kad ne pavieniui, tai 
nors visos kartu turėti po vieną 
reporteri arba gerą koresponden­
tą kiekvienoje didesnėje koloni­
joje, kad visas judėjimas lietuvių 
butų matomas laikraštyje ar 

I blogas ar geras.
j 1. Kad tokie reporteriai ar 
! korespondentai turėtų nuo Re­
dakcijų įgaliojimą, kad re­
porteris turėtų tiesą kas kur 
svarbaus atsitinka prieiti ir pa­
siteirauti, arba salėse kad jam 
butų dykai įžanga.

3. Kad tokie reporteriai ar ko­
respondentai butų ne vienpusiai, 
bet rimti, kad kas kur kaip dėjo­
si, taip ir praneštų laikraščiui, 
o netemptų pagal savo kurpalį. 
Pvdž., čia buvo vieni debataį, o 
laikraščiuose pasirodė, kad jų 
butą keliu, nes nė vienas nerašė 
teisybės, išskiriant “Laisvę” ir 
“Naujienas.”

4. Kad tokios žinios tilptų nors 
porą kartų j savaitę, kad nerei­
kėtų skaityt kartais mėnesiui 
praėjus, kada jau buna ir užmirš­
ta.

5. Dar butų naudinga, kad 
kartais tokie reporteriai patė- 
miję vietinėje anglų spaudoje 
kokią žinią, kuri paliečia viso 
miesto gyventojus, kartu ir lie­
tuvius, irgi praneštų laikraščiui.

Jeigu šis mano sumanymas bu­
tų įkūnytas, tai galėtume pasi­
girti, kad ir mes lietuviai galim 
ką žinoti skaitydami laikraščius; 
o dabar tai labai mažai medžia­
gos suteikia. Kurie turi laikraštį 
savo mieste, tai pusė bėdos, o jau 
kitur būnant, arba mažiau daly­
vaujantis visokiame judėjime, 
tai kad ir laikraštį skaito, bet 
nieko nežino ir turi pasikakinti 
ką kiti jam pripasakoja.

Tada laikraštis atsieks tai, 
kam yra skiriamas ir nereikės 
tiek raginti, kad kas užsirašytų, 
nes tada kiekvienas supras ver­
tę ir kad ir stuboj būdamas, jis 
viską žinos kas aplinkui jį deda­
si ir galės pasakyti kiekvienam: 
“Brolau, skaityk, tai viską žino­
si ir nereikės bėgioti ir klausinė­
ti kitų.” Tada ir musų laikraš­
čiai atrodys kaip laikraščiai, nes 
reikės biskutį susmulkinti spau­
dą ir skaitytojas turės kuom už- 
sibovyti. Dabar gi tai kaip su 
akėčiom suakėta — tarpe eilu­
čių gali bulves sodinti; arba ga­
luose ir šonuose per kelis colius 
tik balta popiera.

j Lauksiu pritarimo ar pasmer­
kimo šio mano sumanymo. 
Mane gi patyrimas prie to pri­
vertė ir aš manau, kad kitaip ne­
gali ir būti.

Juozas Raibikis.

šymų klausydamos, gali duoti ko-1 
kiai-nors tautai laisvę?

PRITARIA NAUJAM 
L. S. S. KONSTITUCIJOS 
PROJEKTUI.

IX“Laisvė”, kalbėdama apie 
L. S. S. suvažiavimą, sako:

P. Grigaitis turėjo atlikti di­
delį ir svarbų darbą: jisai skai­
tė ir interpretavo konstituci­
jos projektą. Sąjungos gyve­
nime ta siulamoji konstitucija, 
jeigu ją užgirs referendumas, 
suloš begalo svarbią rolę musų 
organizacijos gyvenime. Daug 
svarbių diskusijų kilo klausime 
Veikiančiojo Komiteto. Jau 
Philadelphijos suvažiavime bu­
vo girdėta daug balsų prieš pa­
čią egzistenciją Veik. Komite­
to. Jau tuomet daugelis dele­
gatų suprato, kad V. K. netik 
neneša naudos, bet dar blėdies 
neša. Mums reikia vieno stip­
raus komiteto, kuris vadovau­
tų visu Sąjungos gyvenimu ir 
tokiuo komitetu kaip tik gali 
būti perreformuotas Pildanty­
sis Komitetas. IX Suvažiavi­
mas pasielgė kaip tik panašiai. 
Daugiau kaip 40 delegatų sto­
jo už panaikinimą Veik. Komi­
teto, ir tik kokie 3 ar 4 už jo pa­
laikymą. Kaip rytų valstijų 
delegatai, taip lygiai ir chica- 
giniai sutiko bendroje nuomo­
nėje, kad ta archaiška įstaiga, 
V. K., jau atgyveno savo "die­
nas. Žinoma, ar taip įvyks, tą 
jau galutinai nubalsuos visi 
draugai sąjungiečiai.

Suvažiavimas pripažino, ro­
dosi, veik vienbalsiai, kad Pild. 
Komitetas turi susidėti iš 7 
narių.

22 kp. iš Chicagos įneša, kad 
Pild. Kom. butų renkamas iš 
vienos kurios bent apielinkės 
(apielinkė-gi nominuojama vi­
suotinu balsavimu). Konstitu­
cijos* projekte kalbama lygiai 
taip pat.

Ligišiol, kaip žinoma, P. K. 
nariai buvo renkami visos A- 
merikos plote. Jie negalėdavo 
^usivažiuot, pasitart, padisku- 
suot. Jie laiškais susirašinė­
davo. Visai kitaip yra pas lat­
vius, finus ir kitų tautų socia­
listus.
Dabar svarbu, kad sąjungie­

čiai suprastų tų konstitucijos re­
formų reikšmę ir pritartų joms 
laike referendumo. Senoji L. S. 
S. organizacijos tvarka yra labai 
nepraktiška.

SKAITYTOJŲ
HAT ^A!

taaKcija neatsako uz nuo­
mones, išreikštas šiame

PLATINKIME “NAUJIENAS”.

Aš norėčiau tarti žodį apie pa­
gerinimą musų taip prakilniaus 
ir teisybę mylinčio dienraščio, 
kad jis rastų sau plačią dirvą 
tarpe visuomenės, kad jis galė­
tų rastis kiekvienoje grintelėje, 
kurioje tik darbininkų šeimynos 
gyvena, nes tai yra vienintelis 
laikraštis, kuris nesidangsto po 
jokia skraiste ir duoda kiekvie­
nam išreikšti savo mintis, net 
tam yra ir skyrius pašvęstas — 
Skaitytojų Balsai. ‘O kad tą at­
siekti, tai aš turiu porą patari­
mų, kurie gali būti naudingais 
ir gal pati Redakcija daugiau 
atidos atkreips į tuos trukumus, 
kurių dabar yra, o delei kurių 
laikraštis pilnai visuomenės ne­
užganėdina. O tas yra ve kame.

Mus lietuviai skaitytojai yra 
da nepripratę kokia tenai politi­
ka užsiimti, žinoma, jie visi, bet

Redakcijos Atsakymai
r-rr:. ___ .... i

V. Vasiui, Muskegon, Mich. —• 
Jūsų pranešimas atėjo pervėlai. 
Pranešimus reikia pasiųst išank- 
sto.

Rudokui.
parašyta žinutė mums netinka.
*"" ........................ ............. . ....... . ............. . —.... ........ . .... .............. .
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Jaunuomenes Skyrius
Lietuvos Jaunimas

keletą

PIGUS PATEISINIMAS

STATE BANK of CHICAGO

PATARIMAI MERGINOMS

socialistais nė

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini 
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie 
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, i] 
džiaugiasi.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Sukatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą.

P. Kaminskui. — I ką pavirstų 
laikraštis, jei kiekvienas manytų 
reikalingu atsakinėti i kiekvie­
ną jį kritikuojantį straipsnį? O 
jus kaip tik tą darote. Tų “atsa­
kymų” jau užteks, ypač, kad pa­
starajame “atsakyme” darote 
vietomis klaidingus išvedimus. 
Visą kaltę suversti ant kapitaliz- 

tai perdaug pigus teisini-

Kontrobandos laikais.
Kad aiškiaus supratus tų Ra­

telių atsiradimą ir svarbumą jų 
veikimo reikia grįšti į spaudos 
uždraudimo laikus. Tais lai­
kais toje apielinkėje lenkystė ne­
tik neprigijo, bet buvo neapken­
čiama, o valdžios dalinamos 
“graždanka” spausdintos kny­
gos buvo deginamos.

Taip dalykams esant prasidė­
jo slapta — kontrobandos keliu, 
gabenimas knygų į Lietuvą'iš 
Vokietijos. Išpradžių gabena­
ma buvo vien maldaknygės ir ka­
lendoriai, bet paskui prasideda 
gabenimas ir svietiškų knygų. 
Juk iš šios apielinkės buvo kilę 
Dr. V. Kudirka, Dr. J. Basana­
vičius, mokytojas P. Arminas ir 
daugelis kitų tų laikų veikėjų, 
kurie žinoma, savo gimtinės ne­
užmiršo.

si rodyti nerangia, ar per augštai' 
save statančia, nes vaikinas su­
pras merginos vertę ar sulig 
jos stovio ji elgiasi, nes nė vienas 
vaikinas nenori merginos, kuriai 
apsivedus reikėtų tarnauti. Ne­
reikia sakyti, kad nemėgsti eiti 
į sankrovą ką parsinešti, nenori 
nuvalyti krosnies ar valgį paga­
minti, kad nepasirodyti tingine.

Reikia būti visuomet manda­
giai, linksmai, drąsiai ir darbš­
čiai. Tokiai merginai vaikinų 
niekuomet nestigs.

Bulgarų Oficierius.

Tikiu, kad daugelis yra girdė­
ję apie gyvavusius (karė turbut 
juos jau sunaikino) Lietuvoje 
“Jaunimo Ratelius.” Daugelis 
gal ir geriau apie juos žino negu 
aš, bet kad niekui* nematyti ap­
rašymo apie juos, aš pagal savo 
išgalę stengiuos supažindinti 
skaitytojus su jais.

Tas Ratelis, apie kurį aš kalbė- 
laliečia išda- 

Vilkaviš-

Kartais buna taip, kad mergi­
na neatsižymi savo gražumu, 
vienok apie ją vaikinai spiečiasi 
kaip musės apie medų. Drauge 
tankiai tenka pastebėti, kad 
gražios merginos visai neturi vai­
kinų ir jie apie jas visai nepaiso. 
Tat parodo, kad nors gražumas 
daug reiškia, vienok yra ir kitų 
svarbių dalykų. Merginų akįs 
irgi lošia labai svarbią rolę vaiki- 

lį Neveltui kal­
bama apię graĮias aki^. Bet ne

žfes patraukiančias akis. Čia y- 
ra. gamtos dovana ir jokis moki- 
nimasis išdirbti akis nieko ne­
gelbės. Tik tas dar sudarkys 
veido rimtumą ir sunaikins natu- 
rališką jo išvaizdą. Bet visgi 
prisilaikant tam tikro mandagu­
mo mergina gali patraukti vaiki­
nus prie saves ir be jokio ypatin­
go gražumo, kuomet ir turinti 
savyje prigimtą patraukimą gali 
pralaimėti.

Merginos visuomet turėtų at­
minti sekamus kelis dalykus:

Mergina visuomet turi būti 
linksma, kada pas ją ateina vai­
kinas. Bet visgi neturi būti per­
daug linksma ir nebėgioti paskui 
jį, ar jieškoti su juo pažinties. 
Jeigu jis atsilanko į svečius, nie­
kad nereikia parodyti kad jo at­
silankymas nepatiko. Taipgi ne­
reikia klausinėti kode! jis neat-* 
ėjo kada buvo žadėjęs. Reikia 
visuomet būti mandagiai, gerbti

žūti ir* pasaulis.
Mano nuomone, kad didžiausia 

priešustim, kuri neleidžia apsi­
reikšti meilei, bene bus musų pa­
čių slaptingumas. Pavyzdžiui, 
pasitaiko vaikinui, nežinančiam 
dar, kaip yra sakoma, “biznio” 
apie merginas, pakliūti tarpan 
jau žinančiųjų, kad ir neužsispi- 
rėliu butų, visgi negali pasekti 
savo draugų pavyzdžiu, ypač pa­
sikalbėjimuose, kada merginos 
negirdi, nelabąi drįsta jiems pri­
tarti. O jei kuris dar bando at­
sispirti ir pradeda prirodinėti 
kad tas negerai, tokis lieka pava­
dinamas “boba”, “kvailiu”, arba 
“šventu” (kad ir katalikų tarpe). 
Tas atsitinka ir tarpe susipratu- 
siųjų. Jei tokis vaikinas jei ir 
toliau neprisitaiko, netenka 
draugų ir užuojautos tarpe jų. 
Ir toks taip vadinamas “vienuo­
lis”, nors ir geriausias butų ir tu­
rėtų geriausius norus, neturi pa­
sisekimo tarpe merginų. O jo 
draugai,- nors merginoms negir- 
džiant ir visaip ant jų pripliauš- 
kia, turi didesnį pasisekimą, nes 
moka veidmainiauti ir švelniau 
su merginomis apseiti. Girdė-

Kampas La Salle ir Washington Sts 
prieš City Hali.

giasi.
Tas labiausia ir kliudo meilei. 

Kada pas vaikiną ir merginą 
gimsta patikimas, tai tas jų dvi- 
pusiškumas pagimdo juose neuž- 
sitikėjimą viens kitu.

Merginos ir vaikinai turi pir­
miausia laikyties mandagumo ar 
atskirai būnant ar kartu, tuosyk 
tik galės gyvuoti tarpe mus tik­
roji meilė. Taipgi reikia pames­
ti visokius “neužsileidimus”, nes 
tas pagimdo, kerštingumą kaip 
pas vienus, taip ir pas kitus*

S. V—skas.

Reikia dar pasakyti, kad jeigu 
aplinkybės ištikrųjų taip suside­
da, kad reikia eiti į bažnyčią (aš 
anaiptol nesu garbintojas civilių 
teismų — jie yra tokiais pat nie­
kais, kaip ir bažnytinis šliubas ir 
didelio skirtumo juose nematau), 
tad ar vaikinas turi išsižadėti sa­
vo pažvalgų. Juk galima eiti į 
bažnyčią ir neišsižadėti savo pa­
žvalgų, galima atsisakyti nuo vi­
sokių išpažinčių, komunijų ir ki­
tų galų ir ten pasilikti kuo jis yra 
— laisvamaniu. Kodėl jie tai ga­
lėdami padaryti, to nedaro ir 
veidmainingai prisipažįsta toje 
valandoje, “ščirais” katalikais ir 
valgo visokius “švenčiausius,” 
jei to galima visuomet išvengti?

Iš tos priežasties aš tokių vai­
kinų negaliu pateisinti, kiek tame 
nebūtų kaltinamas kapitalizmas. 
Kapitalizmas dar neverčia išsiža­
dėti vienos tikybos ir priimti kitą 
tikybą, nes čia turime laisvę ti­
kėjimo.

Čia yra kalti patįs vaikinai, 
kaltas jų nepastovumas, nenusis­
tovėjusios pažvalgos, noras gau­
ti merginą-pačią, bet ne draugę. 
Jeigu jis tikisi, kad paskui pasi­
seks jam perdirbti jos pažvalgas 
ir ji virs laisvamanė, tad kodėl 
jis tuoj negali to pabandyti, kuo­
met dar yra, laikas, nes paskui po 
apsivedimui mokinti savo moterį 
jau nelaikąs.

Apsivedimas turi būti parem­
tas ant abipusio nuomonių suti­
kimo ir bendros meilės, o ne ant 
prigavystės ir veidmainystės 
(kuo galima pavadint vaikino sa­
vo nuomonių užslepimą ii’ veid­
mainiavimą bažnyčioje, nes" tai 
irgi yra veidmainystė, kuriai nė 
viena mergina negali patikėti, 
nes jeigu vaikinas ten gali veid­
mainiauti, tad jis galės veidmai­
niauti ir prieš ją).

Tiek šiuo kartu.

Prisideda prie to ir prisižiurė- 
jimas į kitų šeimynišką gyveni­
mą. Jie mato, nesutikimus, peš­
tynes, pabėgimus, perskiras, ir 
tas atšaldo nuo apsivedimo. 
Pradedama atsargiai rinkties, 
kad suradus “geriausią” mergi­
ną ar “gerinusį” vaikiną. Bet 
taip besirenkant kartais taip at­
sitinka, kaip su gaspadinėms Lie­
tuvoje kad atsitinka besirenkant 
puodą. Pasiėmusi puodą barški­
na krumpliais kad nebūtų suski­
lęs. Bet benešant namo, puodas 
iš nagų tekšt ir lieka iš jo vien 
šukės. Tas pats tankiai buna ir 
su apsivedimu.

A. Garbukas.

nariai ir nares kviečiami 
iii liūgai atsilankyti, nes turi- 
daug svarbiu rekalu svars-

mo ■
mas
į dalykus” netilps

Jau daug buvo nusiskundimų, 
aiškinimų, kad jaunuomenės tar­
pe nėra tikrosios meilės. Delei 
to daugelis, kurie dar nėra my­
lėję įgyja nuomonę, kad tikroji 
meilė yra negalimas dalykas. 
Bet be meilės negalimas gyveni­
mas, p meilė be šeimyniško gyve- 

bet tik taip - sau' nimo taipgi yi*a vien kančia. nų patraukimui
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! Aš Alena Kostovska, Šiendle Pasirodau Visai Publikai Akyse !

žoles nuo
J. BALTBENAS PBOF 

Tel. Canal 6417.

nu
tymui. Taipgi visi iš jaumio 
menės, kurie atjaučiate L. S. J 
L., malonėkite ateiti ir prisira 

tip svarbios jaumio 
mizaci jos.

Žinoma, valdžia su pagelba 
žandarų visaip bandė sustabdy­
ti knygų plaukimą į Lietuvą, da­
rydavo medžiokles ant platinto­
jų, kimšdavo juos į kalėjimus ir 
tremdavo į Sibirą. Tad inteli­
gentams labai sunku buvo platin­
ti tarp sodiečių knygas, nes jie 
kaipo žymesni ir valdžiai žino­
mesni apygardos gyventojai, 
greičiau buvo nutėmijami ir prie 
mažiausios progos tremiami kur 
į gilumą Rusijos ar Sibirą. ’

Reikėjo jieškoti kitokio budo 
platinti knygas, ir jis surastas. 
Inteligentai kiekvienoje apielin­
kėje susirasdavo sau vietininkus, 
kurie buvo ištikimais žmonėmis, 
bet nežymiais valdžios akyse. 
Tokiems būdavo pristatoma kon-

Kiek laiko atgal “Jaun. Skyr.“ 
tilpo Tyro Dukters straipsnelis, 
kuriamb nusiskundžiama, kad ji 
mylėjusi vieną laisvamanį-socia- 
listą vaikiną, kuris ir ją padaręs 
laisvamane, bet paskui tas vai­
kinas apsivedęs su katalike ir ė- 
męs šliubą bažnyčioje. Paskui 
apie tą patį dalyką rašė žvaigž­
dutė ir ji pastatė klausimą, kodėl 
laisvi vaikinai vieton pralavinti 
merginas, perka joms saldainius 
ir eina į bažnyčią šliubą imti.

Tokius vaikinus bando patei­
sinti P. Kaminskas nr. 209. Jis 
duoda porą pavyzdžių ir išveda, 
kad čia kalti ne vaikinai, bet ka­
pitalizmas. Labi pigus pateisi­
nimas! Kaltinti už visas nuodė­
mės vien kapitalizmą, tai butų 
perdrąsu. Tai galima tik netu­
rint geresnių argumentų.

Kad pateisinti tokius vaikinus, 
P. Kaminskas stato net klausi­
mą ką turi daryti vaikinas, jei jis 
lieka be darbo, ar turi palikti my­
limąją ir važiuoti kur kitur ir 
jieškoti ten uždarbio, ar pasilik­
ti ant vietos ir mirti iš bado. Bet 
juk ne apie tai eina dalykas. 
Dalykas eina apie tai, kodėl lais­
vi vaikinai eina bažnyčion, čia 
gyvenimo sąlygos neturi nieko 
bendra.

P. Kaminskas primeta toms 
rašėjoms, kad jos norinčios ap­
šmeižti socialistus, nes tokie vai­
kinai visiįi nesą 
laisvam 
pakliuvę Warp laisvamanių ir so 
cialistų

Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Salutaras Biileris. Aš per praeitus 4 me­
tus buvau vos tik gyva. Aš kentėjau nuo 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos. Mažai 
((‘galėdavau valgyt ir suvalgytas muistąs

Lietuvių Socialistų Ja u nuo 
menes Lygos Linos kuopos mč 
nosinis susirinkimas afsibm 
ketverge, rugs. 14 d., 8 vai. va

vo laikraščius ir knygas savo 
apielinkėje užsisakusiems. Pas­
tarieji suteikdavo pasiskaityti 
laikraščius savo pažįstamiems, 
kurie visai nežinojo iš kur ir ko­
kiais keliais juos gaunama. Taip 
knygos ir laikraščiai platinama 
netik čia minimoj apielinkėj, bet 
toks tinklas užtietsa visoje Lietu­
voje, o priešakyje visų stovi inte­
ligentija. Nors tokių, kurie bu­
vo užsisakę laikraščius buvo ne­
didelis būrelis, bet kiekvienas 
skaitytojų vėl turėjo savus skai- 
teriejidž“grakpouįUoo.JtATHM
Svarbiausiu tuo laiku visų už­

daviniu buvo atgaivinti Lietuvą. 
Kartu su tuo užgimė ir partijos. 
Nors “Aušra” buvo vedama inte­
ligentų kįlusių iš liaudies, o ne iš 
bajorijos, kaip pirma būdavo, 
vienok ji vieton šaukti kovon su 
visokiais išnaudotojais, šaukė 
vien Lietuvą mylėti ir garbino 
Lietuvos praeitį. Visai kitokiu! 
užgimė “Varpas.” Jis šaukė ne-; 
nusiminti, bet visiems tvirtai lai-Į 
kyties ir kovoti prieš lietuvių 
skriaudėjus. Bet kadangi “Var-1 
pas” buvo skiriamas inteligen­
tams, o kadangi labai svarbu bu­
vo aprūpinti laikraščiais ir kai­
miečius, kurie dar jokio laikraš- 
Mp neturėjo, sekamais metais,

m. liko įkurtas “Ukinin-

siu, ir jo veikimas 
lies dalį Mariampolės, 
kio ir Naumiesčio pavietu

Ratelių gyvavimas ir jų vei­
kimas prasideda dar kontroban­
dos laikais, paskui tie rateliai 
kairėja ir patenka po social-de- 
mokratų intekme, bet reakcijos 
laikais patenka liaudininkų glo- 
bon (turiu omenėje sodiečius).,

Blogai vaikinams, bet ne kas 
ir merginoms. Yra daug vaiki­
nų, kurie' norėtų apsivesti, bejt 
negali rasti sau patinkamos mer­
ginos. Kitas perleidžia keletą 
merginų, bet nė su viena nesitiki 
sugyventi. Susipažįsta su vie­
na mergina, — butų nieko sau, 
bet alų ir degtinę traukia taip, 
kad net pirštus aplaižo. Antra 
mergina retai namie buna — nuo­
latos bažnyčioje sėdi. Su tokia 
pirmeivis jau neapsives. Trečio- 
jbmergina — graži, gyva, bet tas 
jos gražumas dirbtinis—iš milte­
lių, dažų, beto tankiai tik auštant 
pareina namo. Ir taip vaikinas 
neranda sau tinkančios merginos 
ir pasilieka nevedusiu.

Tas pats ir su merginomis. 
Štai vienas vaikinas tingi?dirbti, 
o ir uždirbtus pinigus visus palie 
ka karčiamose ar prakaziriuoja, 
kitas butų nieko sau, bet bedie­
vis ir dar socialistas, trečias ma­
žai turi pinigų ir nedaug jų už­
dirba, kitas perdaug senas. Ir 
taip ir mergina lieka neištekėju-

vių pasisekimą, bandė patraukti 
žmones savo pusėn ir tuo tikslu 
pradėjo leisti “Žemaičių ir Lie­
tuvių Apžvalgą”, bet ji 1896 m. 
mirė ir jos vietoje išdygo “Tėvy­
nės Sargas.”.

Prieš pat spaudos atgavimą 
tarp sodiečių pradėjo rodyties ir 
“Darbininkų Balsas.”

Klerikalai turėjo dar 
laikraščių ir bandė nepasiduoti, 
bet pirmeiviai paėmė ant jų vir­
šų, ką parodo ir skaitlinės apie 
išleistas knygas.

Spaudos uždraudimo laiku, 
1863 m. buvo išleista lietuvių kal­
boje 196 dvasiškos knygos ir 71 
svietiška knyga. “Aušros” lai­
kais, 1883 m. buvo išleista knygų: 
tikėjimiškų — 146, svietiškų — 
124, o 1913 m. tikėjimiškų knygų 
išleista tik 173, kuomet svietiškų 
išleista 613 knygų. Tas parodo, 
kad tikėjimiškos knygos nupuolė 
nuo 73 n., ant 22 nuoš., kuomet 
svietiškos knygos paaugėjo nuo 

(Skaitlinės 
i paimtos iš knygelės “10 metų 
: spaudos atgavimo paminėji- 
įmas”).

Bet kad knygos netik spausdi­
namos buvo, bet ir platinamos, 
vaizdžiai parodo tas faktas, kad 
1891 iki 1893 m. pasienio muiti­
nėse buvo atimta 37,718 lietuviš­
kų knygų. Gi tarpe 1900 ir 1902 
m. atimta jau 56,182 knygos. 
Tas parodo, kad sykiu su augimu 
kontrabandos, taipgi smarkiai 
augo ir sugavimai. Bet kad ne 
visos knygos liko suimtos pasie­
nyje paliudija Vilniaus guberna­
toriaus Trockio nusiskundimas 
laiške rašytame 1898 m. kad ne­
galima sulaikyti plaukimo lietu­
viškų knygų ir kad tik per 2 mėn. 
liko suimta ir nubausta 32 vals­
tiečiai už platinimą lietuviškų 
knygų.

Tas viskas parodo, kad ir so­
diečiai liko pagauti pažangos 
bangos ir jie kartu su inteligen­
tais veikė.

Taip buvo dar prieš spaudos 
atgavimą. Sekamam numeryje 
pakalbėsime apie sodžiaus jau- 
nuomonės veikimą spaudą at­
gavus.

Suviršum depozitų turi dabar didžiu 
lis Valstijos Bankas»State Bank 

of Chicago
uo jo įsteigimo 1879 meluose ca- 

Ifegclffl sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 

IwiKw’J gjau įajp įeturi milijonai astuoni 
šimtai septyniolika tūkstančių dolerių — 
$5,000,000.

Be 40 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

WALTER E. SOMMERS 
Advokatas, 

RECTOR BUILDING
79 W. Monroe St., Room 1307 

CHICAGO. ILL.
Phones: Central 6107 ir 6108

jis ir_stengties jį suprasti.
Tečiaus nereikia visai pasiduo­

ti jo nuomonėm, jei vaikinas ne­
patinka. Mandagiu budu paro­
dyk, kad jo lankymasis nėra gei­
stinas? Taipgi nereikia perdaug 
pataikauti vaikinams, nes tokia 
mergina skaitosi labai žema. 
Reikia būti visuomet užganėdin­
tai, jei vaikinas kur nusivedė į 
balių ar teatrą. Nereikia prašy­
ti jo vesties ten, kur daug pinigų 
reikia, išleisti. Taipgi reikia su­
laikyti nuo pirkimo dovanų, nes 
niekas nemėgsta merginų, kurios 
čiulpia svetimą turtą.

Nesidžiaugk kitų vaikinų dova­
nomis ar jų vaišėmis. Reikia bū­
ti dėkinga kad ir menkomis jo 
vaišėmis ar dovanomis.

Einant kur į vakarą ar pasivai­
kščiojimą nereikia vesties jau­
nesnių seserų, brolių ar tėvų, nes 
vaikinas turės vistiek mokėti ir 
užjuos, o nesijaus taip smagiai, 
kaip kad vienas su mergina butų.

Nereikia perdaug puošties, pa­

ginti ii* jieškoti priežasčių kodėl 
jie taip daro, nes kiek.toliau P. 
Kaminskas tokius tik taip sau 
laisvamanius teisina, buk jie esą 
gerai daro ir kitaip negalima pa­
sielgti, nes kitaip elgties nelei­
džia aplinkybės, ir kapitalizmas.

Esą vaikinas susitinka mergi­
ną, kuri gyvena pas katalikus. 
Pas ją labai retai ateina ir jis ne­
gali pasirodyti su savo pažvalgo- 
mis, tuolabiau su knyga, nes kiti 
(turbut įnamiai ar šeimyninkas) 
padarytų juodas akis. Man ste­
bėtina., jei jis neturi progos pasi­
kalbėti su ja apie pažvalgas, nes 
“burdingieriai” neleidžia, taip 
kaip jis rado pragą pasipiršti jai, 
nes juk tokie dalykai ne prie vi­
sų akių ir visiems girdint daro­
mi. Pagalios labai retai kas ap- 
siveda tik po poros kartų pasima­
tymo. Jeigu tokis vaikinas ne­
turi progos pasikalbėti su savo 
mergina namuose, tai gali išva­
žiuoti ir kur kitur, kad ir į par­
kus ir ten pasikalbėti.

Teisinti tokių vaikinų, kurie 
į bažnyčią taip negalima. 

Galbūt yra kokių nors pateisini­
mų, bet ne tokie, kokius parodė 
P. Kaminskas. Mano nuomone, 
kiekvienas vaikinas turi savo 
merginai paaiškinti savo pažval­
gas, kad ji žinotų ką ji veda. Už- 
slėpimas savo pažvalgų yra pri- 
gavystė. Pagalios nevienodumas 
pažvalgų pagimdo nesutikimus 
šeimynoje. Todėl abipusis pasi­
aiškinimas reikalingas jų pačių 
gerovei, nes jeigu vienas kito ge­
rai nežinb, tai kaip gali vesties? 
Juk apsivedimas daromas ne vie­
nai dienai, bet visam amžiui ir jų 
laimė ar nelaimė yra jų pačių 
rankose. Tad kaip jie taip leng­
vai prie tokio dalyko gali atsineš-

suteikdavo man daug nesmagumo — atsi­
liepdavo skilvyj skausmai, rčžyuias, gur- 
gimas vidurnj. Piegliai suimdavo po £ru- 
line, šonuose ir strėnose. Niekur aš ne- 
gavau page!l)os del savo sveikatos. Bet 
kada aš pradčpai reikalauti Salutaras Bit­
lai is ir Sahilaras. Regukiatria, del mote­
rų, pradėjau get ai jauslios, gerai valgyti 
ir du bl, pasidarč smagu viskas. Per 6 mė­
nesius aš savo paveikslą nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
BtUct ta. Kaina $1.00. Galima gauti ge- 
resniuose saliunuose ir aptiekose. o kur SALUTARAS CHEMICALPIN8TlfUTIOH 

visokių kūno b Jo gumų.
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f. RĖDĄ
1.00
1.00
1.00

Gary
Gary
Gary

A. Karsokas .
B. Diliunas ..
S. Raškevičius
P. Misiūnas ..

K. Budris ...
J. Strazdas . ..
J. Pilipavičius 
St. Cipikas ... 
J. Margis . ..

Petrė Paužutė 
Alisa Paužutė . 
St. Lauraitis . 
J. Miškinis ... 
L. Šulskis ...

Baltimore, Md
Baltimore, Md.
Baltimore, Md

J. žalis.......
P. Gintautas
M. Mazūra .
J. Klimas ..
J. Kunčius
A. Mikulskis
A. Ambrozas
D. Shotkas

bauis, 
Tuoj

*

V. Pravalavskis 
J. Janeliunas . . 
M. Tamolevičius 
F. Vaitkus ....

Beloit, Wis... <
J. Sauklis . ..
J. Janulis ....
B. Lubkevičius
J. H u ras.......
E. Mockevičia 
Šegžda ...........
K. Didjurgis .

uzziun pi 
estuose 
įima gi

pa vieniais num

Chicago-Bridgeport, Ill.
6. IX. 1916, Milda svetainėje.
St. Sacauskis.............$2.00
V. Adomavičius ......... 2.00

1.00

St. Dambrauskas 
A. Kacevičiutė . . 
J. Mikelaitis . • • •

Vienos pinigus skolinadvo vai 
kinams, kitos ba 
trečios, kurios riebi 
ksusą gėrę, kaip die 
kčia korsetais va 
dar kitais budais v 

i o prie saves, by tik

Kurie 
mi”savo m 
Pas juo 
j iena

Racine, Wis.. 27. VIII. 1916 
Torny Hali.

Kenosha, Wis., 27. VIII-1916 
Germania Hall.

OREGON VALSTIJOJ: 
Portland, Ore Oinara News Co.

NEBRASKA VALSTIJOJ 
So. Omaha, Nebr 
So. Omaha, Nebr.,

Moline, Ill
Melrose Park, 111

< 
Springfield, Ill.,
S. Chicago, Ill
DeKalb, Ill., “]

Westville, Ill.,
Argo, Ill., M. 
Waukegan, Ill 
Rockford, Ill., 
W. Pullman 
Harvey, Ill.
Chicago Heights, Ill

Chicago-Roseland, III. 29. VIII-
Strumillo svetainėje.

P. Mikulenas............. $i.oO
J. Embergas......... i nn
D. Sabaliauskas ......... i nn

Rokas.
—Aš tavo ranką priimsiu, pa­

spaustų tik išvakarėj liepos 3. 
Sutinki?

—Sutinku.
—Ant visko?
—Esu tvirtas, turiu tėvus.
Ką jautė Nastazija klausyda­

mosi tokios trumpos kalbos, ji 
tik viena žino.

Už valandos laiko Vincas sa­
vo kambaryj traukė cigarą po 
cigaro. Martynas, jo draugas, 
užvirtęs lovoj galvojo pledus, tin­
kamus kerštui, priešui savo drau-

R. Lisevičius ... 
B. Savickas ...
L. Palsuckis ...
M. Valavičius . 
V. Aleksynas ...
S. Vosilius.......
A. Balčiūnas ... 
M. Levickaitė . . .
A. Laurinaitienė
P. Vosilius.......
J. Poška...........
M. Mileris......
V. Mizeris .......
M. Janušauskas .
B. Micevičius ... 
J. Šankiutė .... 
J. M. Stružas ... 
S. Petrauskas .

MARYLAND
Brazis

NEW JERSEY VALSTIJOJ: 
Elizabeth, N. J. D. Bočkus. 211 First St 
Harrison, N.
Newark, N. J
Jersey City. I*
Bayonne, N. J

MOKYKIS S1UT MOTERIŠKUS RUSUS
Išmokiname piešimo, kirpimo forma 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siut 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

Chicago, Ill. (West Side) 
16. VIII-1916., M. Meldžažio 
svetainėje.
K. Juška.......
S. Stankus .. .
V. Sabistijonas
V. Navikas ...
V. Gustas ....
J. Juozauckas .
J. Žilius.........
J. Bukauskas .

Indiana Harbor, Ind., 24. VIII-16
A, Ivanovo svetainėje.

Tonis Stackus..............$1-00
P. Erkman ..................... -50
P. Maslink........................50
F. Podis ............................50
Newerdauskas .................50
Al. Žibelis ........................ 50
P. Matęsis ..................... -50
N. Mauras........................50
P. Burba........................... 50

Visiems “Žiburėlio” aukauto­
jams savo aukomis nešantiems 
pagelbą vargstančiai Lietuvos 
jaunuomenei, vardu “Žiburėlio” 
Valdybos tariu širdingą ačiū.

Al. Bulotienė, 
“žiburėlio” Draugijos pirminin­
kė ir jgaliotinė.

Waske! 
dpi s, 55

OHIO VALSTIJOJ:
Cleveland, Ohio., F. Januška, 

2529 Superioi 
PENNSYLVANIA VALSTIJOJ

Pittsburg!

. Bočkus,
Gavėnas Cd (

Lukšis, 314 Walnut St
I). Pilka, 242 Wayne St 
Schwartzburg,

13 W. 23 rd St,
TUOJ:

N. Boulevard.

15 E. Main St

Rockford Hi. .30. VII-1916
Germania Wnii

IOWA
Cedar Rapids, Iowa, I
Sioux Cit.y, Iowa, K. Opansky,

2510 Correctionville Rd

Nors aš prisitraukiau visur, 
gyvenau daugelyj vietų, mačiau 
įvairių atsitikimų, bet E. miesto 
jaunimo santykiai neišeis man iš 
atminties kolei gyvensiu.

E. jaunimo abiejų ginčių pusė­
tinas būrys. Kaip vaikinai, taip 
ir merginos pasiskirstę į savopas 
kuopeles. Kiekvienoj tokioj kuo­
pelėj — po vieną asmenį atsižy­
mėjusį plunksna, šokiais, kumš- 
čia ir kitokiais karžygiškumais.

Vieni niekuo neužsimdavo, nie­
kur nesilankydavo, šykštuoliai. 
Jų idealas — pinigas. Kiti atlie­
kamus skatikus pragerdavo... 
Dar kiti praleisdavo automobi­
liams, parėdalams. Indomiausia 
kuopelė, apie kurią plačiau pa­
kalbėsime, susidėjo iš gabesnių 
vaikinų, ėjusių šiokių ar tokių 
mokslų ir šiaip prasilavinusių. 
Tikriau sakant “inteligentai ne 
profesionalai.” Jie skyriasi nuo 
kitų tuo, kad suėję su profesiona­
lu kalbasį apie “augštus moks­
lus.” Su girtuokliais girtuok­
liauja. Sportai. Myli alų ir mer­
gas. Prie visko tikę. Visi kiti 
juos guodoja. Pirmesnę vietą

451 Hud
VALSTIJOJ:

Lombard St*
Butkus, 

604 Lombard St
Filipovicz, 

437 S. Paca St.
VALSTIJOJ: 

Martin, 
1209 S. 3rd Si-

, kunigus, be abejonės bučiau issi- 
tnokinęs. Prigimtas talentas 
prie šaudymo sulaikė. Taip 
šiaudžiau tikslan nudažytai! ant 
stulpo prie valdikes girios — a- 
kin, uodegon, kojon ir tik už tokį 
mažą daiktą prašalino. Sugalvo­
jau kerštą — kerštą įstatymais 
patvirtintą. Tai baisus kerštas.

Liepos 3 geros išvakarės N. 
darže, kuriame bus ant rytojaus 
milžiniškas piknikas. Viskas už 
saulės šviesos surengta.

Ant žalios žolės, prie žvakės 
šviesos sėdėjo du jauni vyrai. 
Tai vienas, tai kitas kėlė — dali­
no kortas. Prie kiekvieno pra­
laimėjimo, pralaimėjęs turėjo 
gert stiklą stiprios degtinės. 
Dar vieną, antrą; trečias iškrito 
iš rankų.

Rokus išbalusiu veidu, krito be 
žado aukštynekas. Ne staigu, iš­
lėto, lig skęstantis laivas. Išba­
lęs veidas, žvakės šviesa nakties 
tamsoj giria apsuptame darže 
darė nejaukų įspūdį.

—Ištikro baisus kerštas! — 
atsiduso Vincas. — Jei jis ir žū­
tų... Protokoluose bus užrašyta: 
nuo girtybės, nuo persigėrimo...

Ką jautė Nastazija ant Ryto­
jaus? žmonės, ypač jaunimas, 
tyčiojosi iš girto, ne spėjusio iš­
simiegot Rokaus. Romansas pa­
sibaigė tuo: Vincas įstojo ka­
riuomenėn, Rokus iš gėdos pasi­
šalino iš E. miesto. Po kiek lai­
ko Martynas likosi prietelium 
Nastazijos.

’ CHICAGO, ILL.
gatvės skyriaus, P. Misiūnas,

Naujienose. 1840 S. Hals

—Aha! Jau. žinai, brol, — 
tarė Martynas, — revolveris blo­
gas daiktas. Pakankamai ašį 
del jo nukentėjau. Mokinausi į

Sheboygan, Wis., 22. VII-1916 
Eaglis Hall

J. Budrevičius .
J. Taukevičius .
J. Ežiukas.......
A. Pulką.........
A. Noreikienė ..
A. Macukevičius
F. Stalioris ....

usirgo. Vin- 
, susipažino 
n s antram

Nors

3143 S. Halsted Street 
glewood Skyrius, J. Niaura,

8463 Gilbert Court

i tinimą Na u jie- 
irba distriktuose, 
uti pirkti

tan, sutikęs apkabins... Ji, kaip 
visad, nuskynus žiedą prisegs.

—Na gi nevažiuosiu ir gana! 
— piktai atsakė Nastazija į Vin­
co klausimą.

—Visai nevažiuosi?
—Liepos 4 su Rokum važiuo­

siu piknikam
Tuo tarpu, iš kito kambario 

įėjo Rokas. Gyvatės nuodai tik 
tuomet veikia, kada ji įkanda. 
Rokas šypsodamas atkišo ranką, 
lig nieko blogo nepadaręs. Vin­
cas nusišypsojo šalta šypsą, ran­
kas drūčiai sulenkęs pažastyse.

Nastazija nors laikėsi tvirtai, 
vienok nusigando, susijudino. 
Visi trįs valandžiukę stovėjo it 
stabai, žodžio nepratardami.

Rokas turėjo nepaprastą gabu­
mą prie merginų. Prie kurios 
tik prisiartins, limpa lig musė 
prie musėms gaudyti popierio. 
Toks ir likimas ją patinka — kaip 
musės. Jis daug suardė, daug at­
šaldė širdžių, užtai jį visi vadino 
“šmat vyru”

Vincui Nastazija pasirodė vi­
sai nebe ta. Saulė ir diena rodė­
si kitoniška. Dabar jam ji mei­
li, bet ir mažiausio piktumo ant 
jos neturi. Kas del jos, tai jam 
tiek reiškė, tiek padarė nesmagu­
mo, kiek surukymas kelių cigarų, 
ar išgėrimas kelių stiklų vyno. 
Kas kita link Rokaus.

—Duodi man ranką? — klausė.
—Taip, — šypsodamos atsakė

užleidžia.
Viena didžiausių nelaimių, ku­

rios jų sprandus lenkia, kartais 
net iki žemei — šokt nemoka. O 
ir pramokt neproga. Nemokė­
damas šokt prie merginos nepri­
eisi, ne susipažinsi. O merginas 
myli.

Visi balius lanko, kad pasilink­
sminus, užsiganėdinus. Juos, 
priešingai, padaro nerviškais li­
goniais. Užgrieš muzika, šokėjai 
į poras sukybę sukasi, trapsi, su­
siglaudę trina viens kitam kruti­
nės, bučiuojasi. Šokėjams viskas 
galima...

Jei atsisėda prie stalo ar atsi­
rėmę į barą malšina, ramina ner­
vus alum, alkoholium. Taip bu­
na tankiai. Nėr kitokio išėjimo. 
Baliui pasibaigus vaikinai “sa­
vas” lydi į namus ir jie jau tada 
ne vieni patįs. Vienas antrą ve­
dasi.

Kartą, visai netikėtu budu, 
Vincas susipažino su- Nastazija. 
Taip, netikėtai.

Teatralė kuopelė surengė lošt 
teatrą. Vinco nelaimei, artistas 
užimantis kareivio rolę, trumpu 
laiku prieš lošimą 
cas, užėmęs jo r o 
su Nastazija. V 
krito akin. Įsimylėjo 
trumpą laiką jautėsi laimingiau­
sias tarp vaikų Adomo.

Kas gali nesijaust laimingas? 
— Tik neįsimylėjusieji. Kitokįos 
išvakarės, kitokį upeliai, kito­
kios lankos ir girios, drugiai...

Kas gali sukelt didžiausi kerš­
tą krūtinėj, atmonijimą? — Tik 
tas, kuris iš pavydumo sutrauko 
tuos meilės neatmezgamus ry­
šius. Niekšas, nevertas pasigai­
lėjimo. ,

Vincas protingas, doras vaiki­
nas. Tiesaus liemenio, švelnių a- 
kių. Smarkus junkeris penktojo 
leib-dragunų Kurlendijos pulko, 
prašalintas už mažą prasikalti­
mą. Nastazija puikiausia iš vi­
sų merginų kokios buvo E. mies-

vaikinų... Viena 
be viršino mokslu

Nedėldienyj pri 
cas an 
nia

Brighton Park:
M. D. Seefor, 2432 W. 39tb St., 
Mr. Smith, 3813 S. Kedzie Ave., 
.1. Minkevičia, 3848 S. Albany Ave., 
Mr. Gurauskas, 2614 Montgomery St 

Atlantic City Skyrius:
A. Jan aus k as, 4565 Wentworth Ave.,
F. Sandarga, 5418 S. Princeton Aye., 

Rpseland, Kensington ir Burnside Skyriui* 
S. Misiūnas, 149 E. 107th St.

West Side Skyrius,
A. Ambrozevičius, 2337 S. Leavitt St 

Tow of Lake skyrius. — J. Aceris,
4601 Hermitage ave , Chicago 

ILLINOIS VALSTIJOJ:
T. Matulis, 1434 S. 48th Ct
Ill., W. Grabauskas,

W. 2nd St 
23rd Ave.

Chas Kochones, 
2005 W .Lake St 

. Lagunas,
1716 Matheny Ave.

1., Stanley Latoža. 
8704 Baltimore Ave.

Lietuvių Ukėsų Kliubas,* 
1135 Market St

, St. Mazremas,
Barber Shop, State St 

Metskas. 6258 Archer Ave. 
A. Petkus, 926 — 10th St 

S. Petrauskas, 535 Island av.
111., W. Pilypas, 720 W. 120 St 
Z. Putramentas,

15725 Finch Ave, 
, M. Remeika

1330
A. Jokubauskas, 

516 Cleveland str.
Kewanee, Ill., K. Valančiunas, 506 E 7 St 
Pana, Ill., W. W. Petraitis, 210 W. Wash st 
Livingston, Ill. K. E. Bertulis, 
Harrisburg, Ill., J. Comenduly,

R F D I Box 15t 
Springfield, Ill., J. Lidžius, 2232 Peoria Rd 
E. St. Louis, Ill., Žičkus,

457 Collinsville
Springfield. Ill. K. Stodkus, 

1530 Sangamon
E. St. Louis, III., K. žukauski, 

134 St. Clair
111., W. A. Žilinskas, Box 210.
111., via Joliet, D. Lukša.

140 Moen Ave.
INDIANA VALSTIJOJ:

Gary, Ind., J. B. Aglinskas,
1101 Madison st

E. Chicago, Ind., A. Mikšis, 5016 Baring Av. 
Indiana Harbor, Ind., F. Petrovskis,

4012, Drummond Ave. 
Gary, Ind., V. Vaičiulaitis, ,

Box 122, Tolleston Station, 
Ind., D. Bassin, 1214 Broadway. 
Ind., J. Skinderis, 1610 Broadway. 
Ind., Tolleston Sta. G. Gallagher, 

1111 Roosevelt St 
WISCONSIN. VALSTIJOJ:

Racine, Wis., J. A. Baukus,
1236 N. Wisconsin St 

Kenosha, Wis., K. Paukštis, 809 Parkt st 
Racine, Wis., J. Brazdzionis, 7086th St 

CONNECTICUT VALSTUOJ:
Tarrington, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis st 
Waterbury, Conn., J. Pruselaitis,

775 Bank St
New Haven, Conn., J. Vaitkevičius,

286 Wallace St 
MASSACHUSETTS VALSTUOJ: 

Montello, Mass., P. Kuprys, 175 Ames St 
Montello, Mass., B. P. Miškinis,

35 Arthur St 
Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

15 Millbury St 
Montello, Mass., A Puodžiūnas, 135 Ames st 
Lawrence, Mass., A. Ramanauskas,

!6t Oak St
Worcester, Mass., “Kardas” (“Sakė”>,

149 Millbury St 
Montello, Mass., P. Stiga, 5 Arthur St 
Lawrence, Mass., Lithuanian Pharmacy,

ews co., 
ind Grant st 

Kulpmont, Pa., Jos. Barauskas, Box 139. 
Coal Centre, Pa., B. Durst 
E. Vandergrift, Pa., F. G 
Bridgeville, Pa., T. Gelchi 
Pittsburgh, Pa., F. Krasox

Aukos “Žiburėliui”

St

St

lovicn,
2228 Tustin St
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Kada persišakkri

A G 0 S
TYRINĖS PRIVATIŠKUS 

BANKUS.
Rado nebegijDus moterį J. 

Kellar ir jos 18 metų sūnų Mi-

įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 
D-ro Rlcliter’lo

Pm-EIPEILB
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. butoliukaa visose aptiokoso urbo 
stačiai mio

P. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street. Now York, N. V-

EXTRA NAUJIENA DEL MO- 
| TEKŲ, KURIOS NETURI 

2 SIUVAMOS MAŠINOS.

Aš pardavinėju geriausias siu­
vamas mašinas, su kuriomis ga­
li ir nemokančios siu Ii. O jeigu 
kas turite senų mašina ir nešiu-

o Rusiškos ir Turkiškos vanos
2th »t. T«l. Kcdzie 8902.
pool) 3514-16 W. 12 
-th SI., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17

arti
12111 St.

nusi-Nuo 1911 m. Chicagoje 
bankrutijo 47 privatiški bankai. 
tTas verčia valstijos advokatą 
■Hoyne pradėti tyrinėjimus pri- 
vatišky bankų, kaip jie stovi, 
kaip veda biznj ir ar gali atmokė- j 
ti savo depozitoriams. Nors to-l 
kio įstatymo nėra, kad valdžia

ANT RANDOS
■MnuuMMM* » TT n rwtu wiiMlfwiww >winiiw>iwMw ' oiwmKJHWl—nrWĮ

GEBA PROGA.
PASI RANDAVO JA 5 kambariai už

ir nau ja.

išmainysiu aid naujos mašinos, 
ai rok uodą m as $5 už jūsų isdė-. &

reikalus, bet Hoyne

miant tuo, kad jis gali tyrinėti, i 
kur yra žinios ar nužiūrėjimas , 
kokiame nors prasikaltime, o jei-'

je, jis gali bankrutyti ir nūs-! 
kriausti žmones. ;

Hoyne jau gavo sklidus ant 15 
privatiškų bankų ir pradėjo ty-Į 
rinėjimus. Jis pasiusiąs detek-!

rius jis tik pašauksiąs pas save, j

) šautino, ooiii ir i>urle> 
, iš išsinešė 300 dolerių.

arnavusi

tas vieniems melams kalėjimai]

Hoyne mano kad tuo bus pers-1Chicagos Berniukų Kliubui 100 
pėta keli bankrutijimai, nebus 
leista silpnai stovintiems ban­
kams išaikvoti iki galo pingus, o 
ir tvirtesniems bankams bus ge­
riau, nes įgys didesnį depozito- 
rių užsitikėjimų. Jei kur bus

' rasta, kad perdaug pingų išleista 
spekuliacijose ar kitokiu budu, 
tokie bankieriai bus patraukti 
teisman.

•>

šoviniais nušovė Johanną (Karl­
soną, 4819 N. Seelev Avė. L ' V'

n i u Heinricho

įasimirc Luckowe, Indi joj, pa­

prašo teismo,

9

čios ir prieš Jackson Park

vanos ir Lt Atsišaukite
miaii paduotu adresu, o

d

Chicago, III.

. TĖMYKITEI
North Sidėje “Naujienas” visados 

galiom gauti pirkti pavieniais nume­
riais šiose vielose:

— , X . - - f .> < a V U L y IV ■ \ 7J V

1607 N. Ashland avė.
S triupą, 1 larzdasku tykioj e,

1712 N. Marshfield Avė.
Northsides “Naujienų” skyriaus ofi-

SERU C. WOLON 0
Lietuvis Advokatas pa

Ruimas 902-904 National Life Bldg., 29 So.
La Salle st. Chicago. Ill. Tel. Central G390-6391 kd

Atdara: Utarninko, ketvergo ir subatos va- 54
> numeriu: bi

CHICAGO. ILL g?
karaiH nuo 5 iki 8 vai. vakare, po 
1566 MILWAUKEE AVE., . CHIi 

Tel. Humboldt 97.

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Knygvedystės 
Stenografijc- 
Typewritting

Abelnos Historjos 
Suv. Valst. Historijos 
Geografijos 
Pilietystčs 
Politiškos Ekonomijos 
Dailarašystės»

Mokinimo Valandos:
NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET. 

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 
33G0 EMERALD AVE., CHICAGO.

šų poras
niu.,

teismui ali-

Joseph M. Ažukas & Co.,
_____ NOTARY PUBLIC 

REAL ESTATE LOANS &t INSURANCE
v Taipgi parduoda lotus ir 

namus, veda visokius rcika- 
lūs ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036
Vi-;

Galoekariui susimušus su le-

' Flenning am-

reikalaudami pripažinimo imi-

SKOLINA pinigus
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesi. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt save 
pirmą morgičį; jeigu perki arba niainwl 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankierial 

ft N. LA SALLE GATVB 
Kampas .Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys fs>O*L Telefonas Main 4Š4JI

iros

ir

J

mano holelyj, Wm. Collier, no-

Užsimušė ant

Kreipėsi /<) gydytojai, norėda­
mi gauti vietos kaipo tyrinėto­
jai džiovos, kiek ji yra išsipla­
tinus tarp mokyklas lankančių 
vaikų. Gydytojai, kuriems tas 
darbas pavedama, gauna algos 
letams nuo 840 lig 960 dot

£ŽV

Lamo, apie 70 m., amžiaus žmo­
gaus.
1, y — .—.i I f —m.- ■■■! !■-«

— PRANEŠIMAI —
w ijmbiwitm mt umm*wwortrm —i«iinnJ

Dramatiško Ratelio susirinki­
mas atsibus šiandie M. Meldažio 
svetainėj. Visi nariai atsilanky­
kite. Valdyba.

BUK DRAPANŲ KIRPĖJAS.
Išmokki kirpimo ir “de-

Wk signing.”
- Mcs galime gauti jums

atsakančią ir gerai apino-

“N AI J J IE NU” ŠĖRIN IN KŲ 
DOMAI.

bes svetainėje, 1822 Wabansia 
Ave., bus “Naujienų” Bendrovės 
North-westsides distrikto šėrini- 
nku susiirnkimas. Visi to distri- 
kto šėrininkai kviečiami būtinai 
atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui. Komitetas.

Bangos Choro Nariams.

šiuo pranešu Bangiečiams, kad 
ilgai laukiamas lavinimos jau 
prasidėjo nuo praeito ketvergo,
rugsėjo 7 a. paprastoj iienry 
Booth House svetainėj, 14th PL 
ir Union avė. Nariai malonėkite 
lankyti repeticijas kožną ketver­
gę, 8 vai. vakaro, ir atsivesti sa­
vo draugus.

Valdyba

kuogeriausia. Važiuoju j visas 
dalis miesto Chicagos ir i visus 
Chicagos priemiesčius.

Kazimieras Szacauskas
1616 Ruble St, Chicago, III. o

•o<>o«asKD«»owo®owo<W5u<s>o®o

t AR SKAITAI "LAISVI”? j 
t i
į Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- i 
f sirašyk arba pareikalauk vieno nu- J 
* merio pažiūrėjimui. **
i “Laisvė” yra didžiausis darbiniu- •?* 
į kų laikraštis, nes dabar eina dvigu- <1 
r bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai- j 
X sve” išeina 2 sykiu per savaite todėl t 
T paduoda naujausias žinias iš Viso <* 
T pasaulio. i
1 “Laisvėj telpa daug naudingų T 
£ straipsnių, eilių, apysakų, Juokų ir 4 
T įvairių patarimų. Apart to, yra i- i 
X vestas speciališkas skyrius del mo- I

“Laisvės” kaina $2.50 metams, pu­
sei metų $1.25. Užsieny] metams-^— 
$3.50.

Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 
si bus padidinta.

Adresuok šitaip:

183 Roebling st., Brooklyn, N. Y.
<£• • *»» >> ♦ ••£»<><> <> .J. ♦ r{Į» ♦ .J. • .J. ♦ <$,

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mes 
mokiname šitų šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumija 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke Barter School
Dept. I). 610 W. Madison St, 

Chicago, LU.

rija

Dr. J. MII MIK
Vyrų Chroniškos Ligos

Gydymas
Speciališka medicina nuo 

užnuodijimo kraujo 
Ofisas 2221 SO KEDŽIE AVĖ.
Valandos: nuo 7 iki 9 vakarais, 

nedeliomis 10—12.
Telefonas Rockwell 897

‘RUSSIAN 
TURKISH 

Wath 
WOhavith

TEISIMU Al SI A IR GĖRIAI
Paulina «t. Tel Western |

Sutaisau receptus 
da, nežiūrint, ar 
vos ar Amerikos daktarų, 
natinė lietuviška (_ 
Massachusetts valstijoj, 
galit gaut kokios 
vartojamos, 
laiškus, o f

PC. Si.<lI.o.u.sLcis 
Aptiekorius ir savininkas 

SOUTH BOSTON, MASS.

su didžiausio u ly­
tie receptai Lietu- 

. Tai vie- 
aptieka Bostone ir 

Gyduolių 
tik pasaulyj yra 

I reik.-ikiiJt per 
iš prisiųsiu per ezpresą.

5194

Brighton Park Registruota

AKUS I: R K A
MRS. ANTONINA SHUSH O

Turiu patyrimą moterų ligose, teisingai patar­
nauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą ‘mote­
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už- 
žiūrėjimo prie palago savęs ir kūdikio, tąi pasi­
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga- 
nėdin kiekvieną moterį.

3843 SO. KEDZ1E AVENUE.

^^Svarbus Pranešimas Biznieriam | 
J Chicagoje ir jo Apielinkese |

Į te, kol nepamatysite musų kalendorių
Į mui gražiausių kalendorių, pritaikintų prie kiekvieno biznio. Kiek- 

vienas biznierius, kurs duos savo kostumieriui musų kalendorių do-
J vanų, bus atmenamas ilga laikų. Mes prisiunčiamo užsakymus į vi-

J Galintįs atvažiuoti kviečiami visokiu laiku. Kiekvienas užsisakantis 
Į pas mus kalendorius, suččdins daug pinigų ir gaus geriausius kalen* 
į dorins, nes mes imdami dideliame skaičiuje, galime parduoti juos 
( daug pigiau. Bet mes norime lietuviškus biznierius paremtį savo 
t darbu, paduodami jiems žemiausias kainas.

a patįs j “Naujienų” ofisą, 1840 So. Halsted st., nedeliomis nuo 10 vai. ♦ 
ę ryto iki 6 vai. vakare. - Matykite K. Jamontą. £

Telefonas Canal 3737

AKUŠERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika­
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gini-

moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, 
Ant antru lubu. v

kas instrukcijas ir prak­
tišką patyrimą mokinda- 
mies.

Mes taipgi turim siuvi­
mo skyrių, kur mokiname 
siūti rankoves ir kišenius

[EVESKIO S;
Dieninė irMAKYKIA i Vakarinė! 1’ /JA I i.mZAi

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
Ugi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt.

I Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš.
Ekonomijos, Knygvcdystčs.Dailiaraščio, Lai-

I škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
i užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 

PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

Į 3106 So*Hoisted St.Chicjgp.

R..

LI60NI0 ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULi PRIE

gaunate

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesi 
iš S. L. A. po $6.00 i savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., Now York City.

I

,uai yu ii prosy ii

MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo­
kamose firmose Chicagoje.

Dienines ir vakarines instrukcijos.
Męs galim išmokyt jus šio gerai apmoka­

mo amato Jūsų liuosu laiku, dienomis ar 
vakarais. Specialiai žemos kainos, jeigu 
Jus atsišauksite šiame mėnesyje.

Jos. F. Kąsnicka, viršininkas, 
Priešais City Hali,

Kambariai 416-417, 118 N. La Salle st.

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedeliomis pii> 
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVfi

GERIAUSIA LIETUVIŠKA 
—~zzzzz^. KRAUTUVĖ -

Nes mes uŽIaikoni geriausią tav 
sokios ruš

porą vi 
‘ Vyrii 
Nnujau 

viso

Vyriškas Drapanų Bargenai
‘PEARL QUEEN1’

KONCERTINOS
ino siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir
25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo $1.5 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
18 dolerių.

Pilnas pasirinkimas kailiu
tų overkotų.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats, vertes nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augščiau. Kelnes nuo $1.50 iki 
$4.50- Vaikinams siutai nuo. $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, nedeliomis ir va­
karais. S. ( 
1415 S. Halsted st Chicago, Ill

Padarytos Suvienytose Valstijose yru 
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbimo 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai

GEORGI and VITAK MUSIC CO.
4663 Gross Ave. arba 
769 Milwaukee Ave CHICAGO. ILI

sokios rųšies, kas lik priguli pri 
kų ir Moteriškų del apsi rėdymo, 
sios ir vėliausios mados čeverykus 
kios rūšies marškinius, skrybėles, 
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo­
menes opsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso­
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len­
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinhis 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi- 

(mažiausias spilkutes, geriausio dar- 
s, Peilius (Strap) arba pustus, 
laikome daug knygų kaip svie- 

vasiško turinio; visokios rų- 
del laiškp rašymo ir gerinu- 

muzikališkus instrumentus galima

bo Britvi
Taipgi 

tiško taip 
Šios popieros 
si us 
gauti pas mus

Mes taipgi palis esame senai praktikuo­
jančiais muzikantais. Kreipkitės į 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5611

mus

K. J. PIKEL BROS
718 W. 18th St Chicago



GERA
PAJIESKOJIMAI NAUJIENA

PRODUCE MICA COMPANY

1616

808

TURIU PARDUOT NEUŽILGO

MARSHAL!

Dr. A.R. Blumenthal
[re ik al a vimąiĮ

Dr. W. Yuszkicwicz

Moterišku

AMI

■ ? ■'

REIKALAUJAMA MERGINŲ PRH 
LENGVO DARRO DIRBTUVĖJ; PA

Vėliausios
Valgomojo

Dar trjs vaikai susirgo vaikų 
paralyžium.

Valandos: 1 
7—8 vakare 
3354 So. Halsted St

Dr. A. I. EPSTEIN p
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS i

b-Į 71 Jl.J> «* A -A OTAAlV

I
 Telephone Wentworth 3323 ir 1129 ■

DR. J. K. MEYERS I
Gydytojas Chirurgas ir Akuierai 

Uždyką Ofisas del beturčiu.Ofisas ir6062 So. STATE ST

1 po piety, 
arti 34 St., Chicago.

namai 
ipačioj sa 

Norint, ualii

11EIK ALAU J A MA VA IRŲ PRII 
LENGVO DARBO DIRBTUVĖJ. PA 
TYRIMAS NEREIKALINGAS.
MARSHALL — 1454 So. Sagamoh st

REIKALINGAS teisingas vaikas po 
tėvų priežiūra 
nas” i

užnuodijimą kraut- 
nugaroje, 

negalėjo jus 
i. Praktikuo- 
dykai. Ofi*

venimo vieta.
CHICAGO,

REIKALAUJAME gerų darbiniu

Ofisas Ir gyvenime rietą: 
3249 S0. MORGAM ST. 
Valandų*: 8 Iki 10 ryto 

1 iki 3 p* piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrų priežastį. Yra tiesiog ste­
bėtina, kaip didelis skaičius li­
gonių ateina 
pirma gydės 
be pasekmių, kur tiki 
stim ligų yra kaspinine kirmū

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 
5 iki 8 vak.

Raseinių p 
Užkalnių kn 

Pirmiau gyveno Cleveland, I 
Turiu svarbų reikalų. Atsišaukite. 

Ona Bogush,
4410 So. AsIJand Ave., .Chicago, I

PARSIDUODA grosernė pigiai ir 
geroj vietoj; iki ateinančio.panedelio 
turi būti parduota. Norintieji pirk­
ti kreipkitės ypatiškai arba rašykite 
laišką šiuo adresu:
4350 So. Rockwell st., Chicago, UI.

Ofisas ant F.Ktrt Apt1ilr»i 
1913 SO. HALSTEDST 
Valando*: lOik 12 dies

3 Iki S po plet 
h vakarais.

Tel. Canal 1576.

W. 33th str 
viai, suros, 
tern avė. ii 
kas aišku. 
$1000.

APLEIDŽIANT miestą turiu |>ar 
duoti savo $150 tikros sknros sekly 
čios seta už $32. Brasines lovas, di

Telephone Humboldt 1273
M. SAHUD M. DI
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vah 

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS :1579 Milwaukee Ave^ kampu- 

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 9 

ir 7:30 iki 9 vakare.

DIDELIS BARGENAS.
Išparduoda vėliausios mados 6 kamba­

rių rakandus visus ar/atskirai. $160 tikros 
skaros seklyčios setas už $35. Davenport, 
komodos, lovos, valgomojo kambario se­
tas ir 1.1. Taipgi pianas su suoluku už 
$115. kainuoja $500. Jovei point Phono­
graph su rekordais už $65, kainuoja $200. 
Vartotas 9 savaites. 1015 N. California avė.

DR. Ai J. KARALIUS
Gydo Vyrų, Motery ir Vaiky Ligas

Ofisas: 1501 Wicker Park avė 
prie Robey ir Milwaukee avė., 

Chicago, Ill.

PARSIDUODA dideli 
3 florais, 6 rialais 
liūnas. Pigiai 
mainyti ant mažesnių namų ar 
ha farmos. Kreipkitės tuojau 

A. Katchinski,
936 W. 35 Place, Chicago, Ill 

Tel. Drover 9695.

REIKALINGA vaikų į fabrikos da 
rbą. Nereikalingas patyrimas. At 
sišaukite susyk prisirengę į darbą.

AMERICAN CAN CO., 
3951 So. Canal str., Chicago, III

The North West Optical Parlors.
Turintis mokslišką laipsnį optiko si 

10 metų patyrimo.
1024 Milwaukee Ave., Chicago, Ill
Valandos dieną: 9 ryto iki 9 vakare

59 E. VAN BUREN ST.
Imkite elevatorių iki 4-to augšto 

Ruimas 406

PARSIDUODA saliunas $450,Jais 
uis, sandelis, randa $20 į menesį. Ge 
ra viela lietuviui.
1905 Canalport Ave., Chicago, III

RETA PROGA
Jauna pora, 

paaukaus visus 
žaus 
seklyčios setas už $35. Puikus mie­
gamojo ir valgomojo kambarių ra­
kandai. 2 Wilton divonus, supamą­
sias kėdės ir 1.1. Taipgi augštos pu­
šies pianą su 25 metų užtikrinimu už 
jusiu pasiūlytą kainą; -200 vietrola su 
brangiais rekordais. Viskas vartota 
vos 9 sav. Tas apsimokės jums pasi­
teirauti, nežiūrint kur jus gyvenate. 
Viskas turi būti parduota į sekančių 
2-jų nedėlių laiką. Atsišaukite grei­
čiau.
1922 So. Kcdzie avė., Chicago, 111.

REIKALINGA moterų į fabrikos 
darbą. Nereikalingas patyrimas. At­
sišaukite susyk prisirengę į darbą 

AMERICAN CAN CO.,
3951 So. Canal str

I
 TELEPHONE YARDS 2721 «

Dr. J. JONIKAITIS g
MEDIKAS IR CHIRURGAS g

3337 So. Morgan St.f Chicago. 8
KERTĖ 33-čio Pl. Ir Morgan St. g

visiems tinkamus akinius, egzt- 
ir patarimus duoda dykai.

arti Chicago Ave. 
VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
Nedeliomis nuo 9 išryto iki 

Tel. Haymarket 2434.

PARSIDUODA puikus saliunas, ge 
ras kampas. Gyvenimui 
riai. Apgyventa lietuvių 
šiaip maišytų tautų. Atsišaukite po 
numeriu 
3601 So. Union Avė

Telephone 5745

Dr. S. D. SAUTER
Gydytojas ir chirurgas

219 6th str., ' RACINE, WIS.
Valandos: 9 iki 10 ryto, 2 iki 4:30 

po pietų, 7 iki 9 vakaro.

A.TYDA. Musų žemes Kompanija 
reikalauja 50 šeimynų dirbti ant ti­
kės. Kas žingeidaujate, rašykite i 
užžiurėtoją Frank Ilrocb.

Ladysmith, Wis.

Pajieškau dviejų seserų: Barboroj 
Šležienės ir Liudvikos Vasiliauskai 
tęs; paeina iš Kauno j 
vie to, Skauvilės pa ra p 
mo

PARSIDUODA pigiai saliunas ar­
ba kriaučių dirbtuvė; biznis gerai iš­
dirbtas per ilgus metus. Pardavimo 
priežastis — savininkui daug klapato 
du bizniu varyti. •

J. Antonoyvjcz,
1719 Ellen St., Chicago, Ill.,

Kampas Milwaukee Avę.

PARSIDUODA 
žastis pardavimo 
draugų. Gera 
Parsiduoda 
ties adresu 
1622 So. Halsted str., Chicago

PARSIDUODA anglių išvežiojimo 
biznis, darbo užtektinai, pigiai 
siduoda iš priežasties mirties 
šaukite adresu.

į pardavinėti “Naujie- 
po Kensingtoną. Gabus vaikas 

gali uždirbti po 65c. į vakarą, iš mo­
kyklos parėjęs. Kreipkitės pas 

S. Misiūnas,

PARSIDUODA keturi 30 pėdų lo- 
i ant S. Oakley avė. į žiemius nuo 

Asphalto gatvė, šaligat- 
gesas, vanduo, arti Wes-

pas mane, Rune 
nuo įvairių ligų 

prieža-

U ftsaa: 
4656 S. Ashland Ar*, 
arti 47-tos gatvė*. 

Ofiso valandost 
11—12 dieni*, J— 

7 :80 po pietį*. 
Phono Drover 1354.

PARSIDUODA arklys ir dveji pa 
kinklai labai pigiai, iš priežasties nu 

skas man su 
o dabar par

REIKALINGA merginų į fabrikos 
darbą. Nereikalingas patyrimas. At­
sišaukite susyk prisirengę į darbą.

AMERICAN CAN CO., 
3951 So. Canal str., Chicago, 111.

Parsiduoda pigiai 
$25.00. Visi pertaisyti 
jcnkcri (5) vargonai su

Prirenki 
minuoja 
786-88 Milwaukee Ave 
2-ros lubos 
k i vakarui. 
2 po pietų.

► 4 ♦ + . 4.• 4 ♦ 4.. +«4»* +++++++++* f
Dr. CHARLES SEGAL ♦ 

Gydytojas ir Chirurgas X
Specialistas ant moteriškų, vyriikų ir valiai* T 

taipgi ir chroniAku ligų. X
Gyvenimas : Ofisas : 4558 Ashland Av*. T

6108 Champlain Avė. Kampas 46 gat- X
Tel. Wentworth 1658 2-5 po piet, 7-9 vakar* T
iki 8 ryte ir po 9 vakare. TeL Drover 9634 > 
4*4,*+-4,-4

rimas nereikalingas. $15 irųiuošimtis. 
Atsišaukite taip 8 ir 10 vai. prieš piet. 
Pamatyk Mr. S. BUTTNY,
1064 —- 12th St., Room 203, Chicago

dydamą nito darbo.
Buvimo kaspininės kirmėles 

galima pažinti sekančiuose ap­
sireiškimuose: skaudėjimo pil­
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg­
štys pilve, degimas Širdies, sto­
ka noro valgyti, skausmas ir su­
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy­
mas, raugėjimo ,nereguliariŠko 
veikimo pilvo ir lt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patemyšite perėjimą šmotų ka­
spininės kirmėlės.

reiškimus, ncatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu­
sistebėsite geromis pasekmėmis. 

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedėldieniais: nuo 
9 iš ryto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avė., Chicago.

------------------------- ——
Lietuviškas akių gydytojas 

Kas turi skaudančias arba silpnai 
akis, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane
DR. W. YUSZKIEWICZ, 

1155 Milwaukee Ave.
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare 
Nedeliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų

persiskyrimai 
skolos nėra 

’cash pinigais. Krcip

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, IR

REIKALAUJAMA moterų nuo 
iki 50 melų 
tyrimas 
s i re ngę

Producers Mica Company, 
225 E. 22nd gatvė, antros lubos

vonus, valgomojo Kambario seią, Ko­
modą, davenport. $125 nupirksi 4 
kambarių visus rakandus, $200 vie­
trola ir rekordai, $50, $495 pianas su 
suoleliu ir 25 metų gvarantuojams 
už $105. Vartotas tik 90 dienų. 
Parduosiu viską sykiu ar atskirai.

Rezidencija — 3019 Jackson Blvd, 
arti Kcdzie avė., Chicago, Ill.

kių intempimą, silpnumą ir trumpą 
regėjimą.. Aš gvarantuoju pilną už- 
ganėdinimą kiekviename atsitikime 
arba neimu mokes ties.

Aš nevartoju nieko, apart puikiau­
sios kokybės crystalline stiklų, ir au- 
gščiausios rųšics rėmų gvarantuotos 
kokybės. Mano sąlygos ir kainos vi­
sai nedidelės. Priemoniškos akįs in- 
dedamos už pusę paprastos kainos.

REIKALAUJU siuvėjo prie vyriško 
kostumeriško darbo. Atsišaukite 
tuoj aus

PARSIDUODA groseriaė ir įvairus 
grosernės daiktai lietuvių apgyvento­
je vietoj. Biznis išdirbta per ilgą lai­
ką. Atsišaukite tuojaus.
1908 Canal port Ave., Chicago, Ill

farina Wisconsinc arbi 
arti turgaviečių, moky 
ir tvirta, geru klimatu, ganėtinai tyru 

hrangyn. Nuo 10 iki 610 
<elclą išdirbtų ūkių su na- 

Igo laiko išmokė- 
į nuosavybes. Rašykite mums, arba 
Kalbame lietuviškai ir lenkiškai. Taip- 
, 100 mylių atstu nuo Chicagos. Mes 

subatomis iki 6 vai. vakare 
„ . _ XK. ORVIS and COMPANY
Ruimas 1128 po No. 29Y^n La Salle st....... . '
.......... ‘ t

\ bus

už bile kainą savo puikius rakandus 
kambarių arba atskirai 
mados seklyčios setas.
kambario, miegamojo kambario, di 
vonai, paveikslai ii 
didelis koncertinis pianas 
gvaranluotas už $110, ir $200 phono- 
nografas už $50. Visi vartoti keletą 
savaičių.
3459 So. Western avė., Chicago, Ill.

PAJIEŠKAU darbo prie daktaro 
irba prie advokato. Kalbu šešias kal- 

reikalinga, meldžiu 
atsišaukti tokiu adresu: 

Peter Simon,
4061 Archer Ave., Chicago, III. 

arba telefonu Drovere 8874.

Aš įgijau mokslišką 
laipsnį nuo GOLDEN 

, CROSS COLLEGE OF 
į ADVENCED OPH- 
* THALMOLOGY Birže­

lio 22-rą, 1906. Doctor 
Of Optics.

mokesčio už ekzaminavi-

Pajieškau dviejų brolių: Jono ir 
Juozapo Vasiliauskų. Abudu iš Kau­
no gub., Raseinių pav., Skauvilės pa- 
rap.. Užkalnių kaimo. Pirma gyve­
no Pennsylvanijos valstijoj. Turiu 
svarbų reikalą. Jie patįs ar kas juos 
žino malonės pranešti.

Specialistas Mėšlinių žarnų ir Privatiškų (lytiškų) Ligų.
’ TURIU 30 METŲ PATYRIMĄ.

Or. FI. E. OPRE
• Kalbu lietuviškai 

Valandos nuo 9 iki 9 
nedėldieniais 9 iki 12.

Neimsiu
mą laike dviejų savaičių tiktai nuo 1 
d. rugsėjo iki 48 d. rugsėjo, priskai- 
tant.. Aš umu laiku prašalinu ir ant 
visados išgydau galvos skaudėjimą a-

Dr. Ramser
AKIŲ 8PECIAU8TAH

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

ligas vyry ir motery 
ir neišgydomos yra.

plaučiu, inkstų ir push
galvos skausmus, skausmus 

paslaptingas liga. Jeigu kiti 
persitikrinkite, ką jis gali jums padary 
išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas

Nedeliomis iki 12 dieną.
, viršui Hankes. Tel. Canal 3263

PARSIDUODA bučernė ir grosernė 
lietuvių ir lenkų ir visokių kitų tatltų 
apgyventoj vietoj. Pardavimo prie­
žastis — savininkas turi dvi bučer-

Aš, Liudvikas Daukšas, pajieškau 
savo tėvo, Jono Daukšo, kuris gyveno 
kur ten apie Du Bois, Pa. Taipgi ir 
visu savo pažįstamų prašau atsišauk­
ti šiuo adresu:

L. Daukšas,
426 E. 7th str., Kewanee, Ill.

pats, o jei kas žinote, malonė 
įnešti šiuo adresu:
Mrs. Zabelė Undzienė,
7th st., Rockford, Ill

0^ Visuotinas Susirinkimas
LIETUVIŲ DARBININKŲ BUČERIŲ IR GROSERIU SUS. AMERIKOJE 

Ant Bridgeporto
NEDĖLIOJĘ, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 17 D., 1916.

2 valandą po pietų
T. RADĄVIČIAUS SVETAINĖJE, 936 W. 33rd str.

Šin susirinkiman kviečiame visus darbininkus bučerius iš visų miestelių ir 
Chicagos dalių. Kurie dar neprisiraščte, pasiskubinkite prisirašyti, nes ant 
šio susirinkimo bus pakelta įstojimo" mokestis iki $25.00. Taipgi turime daug 
svarbių reikalų apkalbėjimui, kaip tai konstitucijos sustatymas, ženklelių pa­
darymas ir 1.1.. Todėl atsilankykite kuoskaitlingiausiai.

Kviečia ORGANIZACIJA.

daug pinigų. Ji pati ar kas ją žinot 
malonėkite atsišaukti. Jinai viduti­
nio ūgio, juodo veido ir akių, vyriš­
kos eisenos, ir labai dievota davatka. 
Dar sykį meldžiu atsišaukti, kol dar 
nepadaviau policijai į rankas.

Juozas Kacienas,
1333 S. 50 Ct., Cicero, III.

VARGONAI 25
nuo $5.00 iki 

ir sutohyti 
rankom ir

rolėm grajinami. Taipgi y- 
ra ir kitokių muzikališkų instrumen­
tų. Prašome atsilankyti ir persitik­
rinti. Mano tavoras pristatomas į 
namus dykai. f

ANTANAS BOCKUS
.1813-1815 Lake Str. and 19 avenue, 

Melrose Park, Ill.
Tel. Melrose Park 621

Krautuve atdara kasdien ii 
vakare; nedėlioms iki 12 a

Pajieškau Juliaus Rūkančio, jis pe­
reitą pavasarį atvažiavo j Chicagą iš 
Bostono ir dabar nežinau kur jis ran­
dasi. Todėl jis pats, ar kas apie jį 
žino, malonėkite pranešti, nes turiu 
svarbų reikalą.

J. Klevas,
1840 So. Hhlsted st., Chicago, 111.

REIKALINGAS geras barberis, at 
sakančiai mokantis darbą. Gera už 
mokestis ir nuolatinis darbas. Alsi

Dr. G. M. Glaser f
Praktikuoja 25 metal, v X
Gyvenimas ir Ofisas

3149 S. Morgan Si., kertč 32 Chicago X 
Specialistas ant į

Vyriškų ir Vaikišką į 
į Taipgi Chroniškų Ligų į;T Ofiso valandos: IJ iiJ 9 r\!e. nuo 12 iki 2 po pietų Ir S 

X nuo‘8 iki 8:30 vakare. Nedčldieniais S
vuimrms ofism uJ d.įvytas.

Tuli’pbonc Yards 687 I

REIKALINGA mergina p 
vo namų darbo.
923 S. Ashland Blvd.

Tel. Haymarket 6520

Pajieškau draugų: Jono ir Juozo 
Kačarauskų, iš Kauno gub., Krakių 
valsčiaus, Karnelių kolionijos. Žinau 
kad jiedu Amerikoj, bet nežinau jų 
adreso. Turiu svarbų reikalu. Malo­
nėkit jie palįs ar kaą juos žino atsi­
šaukti Vincas Burda.
1215 S. 50- Ct., Cicero, III.

Ofisas ir gyvenimas:
8600 So. Halsted et., 
kampas 86-tos Ra t vės

Ofisas atdaras iki
10 vai. ryto, 1—8 po 
pietų ir vakarais.
Thone Drover 4974
♦ 4. ♦ 4* « 4. *.4. ♦ 4. ♦ 4* • 4 ♦ 4.

Ję’S GALITE turėti 
chigano valstijos

> gelžkelių, su žeim
Vrt\ideniu, grynais javais ir žeme, Kiiancn 
akn^,^pO $15 jj^j $25 už akrą. Mes turime 
mais įlinkiais. Mes parduodame ant lengvų 
jimų i rhyųm.|inySįjH(» anĮ j| 
geriau ateikHje pamatyti mus 
gi turime ukiip Illinois valsti 
esame ofiso kasdie^ jr

FARM A.
Parsiduoda visai pigiai išdirbta far 

ma 80 akrų žemės, su budinkais, gy 
vidinis, mašinerijomis ir javais.

Chas. Zekas
127 N. Dearborn st

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedčliomis nuo 10 iki 12 dieną.
4649 8. ASHLAND AVĖ., kampai 47 Sir

Gydo visas
Nežiūrint kaip užsisenėjusios
Speciališkai gydo ligas pilvo, 

jo, odos ligas ,žaizdas, reumatizmą 
kosėjimą, gerkles skaudėjimą 
išgydyti, ateikite čia ir 
ja per daugelį metų ir 
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. 
I960 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat

REIKALINGA vyrų. ’ Nuolatinis 
darbas Tannery. Ve-dusios poros rei­
kalinga prižiūrėti “Boarding 
sc.” Rašykit:

S. B. Foot and Co.,

Pajieškau savo kūmo, Petro šiu- 
Moko, kuris 5 metai atgal iš Lietuvos 
atvažiavo į Amsterdam. Norėčiau 
susižinoti. Jis pats ar kas jį žino ma­
lonės pranešti šiuo adresu:

Adolph Martuseviče, 
124 E. 104 PL, Chicago, 111. el Drover

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, valkf 
ir visų chroniškų ligų.

-11 ryte, 4—5 po pietg 
Nedaliomis 10

DR. M. HERZMANZ
T X Iš RUSIJOS T
♦ T Gerai lietuviams žinomas per 16 ■
į Y metų kaipo patyręs gydytojas, chi- X
T 6 rurgas ir akušeris.
J į Gydo aštrias ir chroniškas ligas, T 
T Y vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- ■ 
4 Q sias metodas X-ray ir kitokius elek X 
1 q tros prietaisus.

I Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18th t 
T £ St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo ■
♦ y 10—13 pietų; 6—8 vakarais. X
1 A Telephone Canal 3110

V Gyvenimas: 3412 S. Halsted SL y 
y y Valandos: 8—9 ryte, tiktai. - j) 
4 i o

Tel. Canal 2118 EJ
| Dr. A. L Yuška □ 
Q GYDYTOJAS IK CHIRURGAS S3 
BS 1749 So. Halsted St., Chicago E9
Q Kampas 18-tos gatves.

I ANT D A t>Tl A \7iwrnl PARSIDUODA pigiai Barber šape 
I AIN 1 a AKU/4. V 11 llzĮ ant Bridgeporto. Priežastis pardavi- 

mo.— savininkas apleidžia Chicagą. 
811 W. 35 st., Chicago, Ill.

REIKALAUJI AKINIŲ
[ kenti galvos skaudėjimą, 
nuolatos Tau ašaros krinta iš akiu, 
Tau skauda akys, 
skaitant raidės susibėga Į krųvą, 
spauda rodosi Tau dviguba, 
turi uždegimą akių, 
tau skauda akys skaitant arba siuvant, tuokart tu reikalauji 

ikinių.
q Duokite apžiūrėti savo akis specialistui akių, kuris turi 15 melų patyrimo 
¥ Šv. Vaitiekaus parapijoje. Stiklai šlifuoti sulig jūsų akių ir akiniai padaromi 
g belaukiant, labai vidutiniška kaina.
g JOHN J. SMETANA 
a Akiui Specialistas
X 1SO1 SOUTH ASHLxA.NO AVĖ.
Y Kampas 18-tos gatves ANT PLATT’S APTIEKUS 
A zTeL Canal 5335.
® ‘. TĖMYK1T MANO UžBAŠA-
# VALANDOS: nub 9 ryto iki 9 viScare, Nedčliomis nuo 9 ryto iki 12 dieną. J

V - •’

o ■ %;

/ • »: V

ASHLxA.NO



